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DarburiųKai Visų šalių* 
Vienykitės! Jūs Nieko 
N e pralaimės ite> tik Re

težius, o Laimėsite 
Pasaulį!

Keletas dienų tam atgal su
kako lygiai dveji metai, kai į- 
sikūrė mūs anglų kalba dien
raštis, Daily Workęris. Dveji 
metai Kiek dMUg džiaugs
mo ir smagumo teikia toji ži- 
riia. šiuos žodžius rašančiam 
teko stovėti priešakyje to va
jaus (pas lietuvius), kurį Par
tija varė už pradėjimą leisti 
dienraščio. Aukų tuomet iš
viso surinkom virš $90,000. 
Lietuviai sudėjo apie $6000. 
Tuomet mes sakėme tiems 
bailiams, neyiemiems Tamo- 
šiams, kurie taip skeptiškai 
žiurėjo į dienraštį:’ “Tik su
mestam pinigų pradžiai, o pas
kui dienraštis gyvuos. O jei
gu mes ir negalėtum ant visa
dos jo palaikyti, tai palaikysi
me bent vienus metus, ir tai 
jau būtų didelis laimėjimas 
Amerikos darbininkų!” Ar ne 
mūs, tų optimistų, teisybė bu
vo?! Tiesa, sunkiai, bet dien
raštis gyvuoja trečius metus!

Menševikų “Naujienos” su 
tautiškų gazietų redaktoriais 
tais laikais bliovė visa gerkle, 
tvirtindami, kad komunistai 
laikraščio neleis; girdi, jie tik 
savo kišeniui pinigus renkasi, 
šiandien tie “pranašai” tyli, 
kai oisteriai.

Pradedant leisti dienrašti, 
sudėjome arti $100,000. Pir
mais jo gyvavimo metais mes 
sudėjome virs $20,000 auko
mis; pereitais metais— $30,- 
000. Pinigus leidžiame Krūvo
mis, bet leidžiame degančiam 
reikalui. Angliško komunisti
nio dienraščio palaikymas 
Amerikoje yra būtenybė^ Ant 
kiek mes, šąmdhirtgi darbinin- 
kAi, pajėgsime jį išplatinti dar
bininkų makėsriA, ant tiek "Dai
ly Workeris bus stipresnis be 
mūsų tiesioginės paramos.
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Rašytojas Rupert Hughes Iškelia Daug 
Įdomių Dalykų apie Washington^

Jis Tvirtina, Kad Šios Šalies Pirmasis Prezidentas Buvo 
Smarkus Gėrikas, šokikas, Plūdikas ir Kad Jis Nenorėjęs 
Matyti Ameriką Nepriklausoma.

WASHINGTON. — šio mie
sto “augštesniųjų” sluogsnių 
(bružujų) rateliai negali pa
kęsti piktumu delei Amerikos 
rašytojo — 
maturgo .— 
prakalbos, 
trečiadienį.' 
vo pasakyta
nų” bankiete, viešbutyj New 
Willard. Bankietas buvo su- 
suorstas paminėjimui gimimo 
dienos Edmundo Burkės.

pertraukos. Jis niekuomet ne
simeldė ir visuomet stengėsi 
saugotis komunijos.

Valdžios Teismas Draudžia Gelbėti

novelisto ir dra- 
Rupert Hughes- 
sakytos pereitą 
Toji prakalba bu- 
“Revoliucijos Sū-

Kas Buvo Washingtonas?
Nors Amerikos patriotai 

Jurgį Washingtoną piešia ne
paprastai dideliu moralistu ir 
laisvės kovotoju, bet ne taip 
žiūri R. Hughes. Jis tvirtina, 
kad “tėvasgšios šalies” yra bu
vęs bedievis ir lengvaduonis. 
Pagalinus, prideda rašytojas, 
Washingtonas buvo dideliu ka- 
ziminku, girtuokliu k keikiku.

Šoko su Generolo Pačia.
Kalbėtojas kur tai surado, 

kad Washingtonas sykį šoko 
su vyriausio savo generolo pa
čia per tris valandas, be jokios

Turčiai Nešė Skurdą.
Iki šiol istorikai tvirtino, 

had Forge Klonyj įvykusia bai
sus skurdas ir vargas Ameri
kos kariuomenės (laike Revo
liucijos) buvo pasekmė dide
lių šalčių ir ledų, bet Hughes 
tą griežtai užginčina, tvirtin
damas, kad tas vargas buvo 
atneštas pelnagrobių turčių.
Reikalauja Geresnio Mokymo.

Toliau rašytojas reikalavo, 
kad Amerikos mokyklose vai
kai būtų mokinami tikrosios 
tiesos apie šio krašto istoriją, 
bet ne nesąmonių, kaip kad 
jiems brukama dabar. Jis sa
ko, iki $iol Amerikos vaikams 
kalama galvon, būk Washing- 
ionas stojęs iš sykio už Ameri
kos nepriklausomybę, bet 
Hughes tai užginčina. Jo su
rastais dokumentais, Washing
tonas apie nepriklausomybę nė 
nesvajojęs. Revoliucija buvu
si tik civilis karas.

WILBURTON, Okla. — Fe
derates valdžios teisėjas išlei
do indžionkšiną (pereitą spa
lių mėnesį), draudžiantį uni- 
jistams mainieriams pasirody
ti ant Degnan-McConnel Co', 
žemės. Kadangi dabar kalba
mos kompanijos mamoje yra 
užgriūta arti šimto mai
nierių, tai kompanija ir val
džia, sulyg to įsakymo, nelei
džia mainieriams gelbėti už- 
griūtuosiuą.

Vienatirtiai darbininkai, ku-

rie ištikro tinkami gelbėjimo 
darbui, yra ūnijistai darbinin
kai ir dabar kompanija jų prie 
to darbo neprileidžia.

Užgriūtų darbininkų šeimy
nos ir giminės baisiai' rūgoja 
ant kompanijos ir valdžios del 
tokių žygių.

(Iki šiol dar nežinia, kiek 
išviso mainierių yra užgriūta. 
Vieni pranešimai sako, kad 97, 
kiti — 93, treti — 87. Tikroji 
skaitlinė bus paskelbta tik ry
toj arba poryt).

87 MAINIERIAI PRARYTI KAINOJE, 
OKLAHOMOS VAISI.; MAINA BUVO 
SKEBINE, TODĖL IR PAVOJINGA
Jie yra Giliai Užgriūti; 16-ką Lavonų Jau Ištraukta; Gimi-; 
nes, Draugai ir Pažystami Verkia, Dejuoja ir Aimanuoja

Reikalauja Pavesti Angliakasyldas Prez

Organizuoja Milžinišką 
Gumo Kompaniją

Ir čia Surado‘Zinovjev?
Esantį Kaltu

WILBURTON, Okla. — Di
delė eksplozija, aplankiusi 
Degnan-McConnell angliaka- 
syklą, netoli čionai, prarijo 87 
mainierius. Nors būrys darbi
ninkų knisasi į gilumą mainos, 
stengdamiesi surasti užgriūtuo
sius, ir jiems pagelbėti, bet 
vilties surasti juos gyvus jau 
nėra. Eksplozija ištiko 
to* trečiadienio rytą.

Nėra Vilties, Sako Patyrelis;
Austin Parks, Latimer, ap

skrities šerifas, paskelbė, ka< 
jis nematąs jokios vilties, idant 
užgriūtieji mainieriai būtų ga
lima surasti gyvi. Jis tokiuo
se dalykuose turi patyrimo.

perei-

— Amen- 
milžiniškos 
uždaviniais 
del Ameri-

WASHINGTON, 
koje organizuojasi 

• kompanijos, kurių 
bus auginti gumas
koą industrijų, ypač del auto
mobilių. Kadangi iki šiol vi
sa gurno kontrolė buvo Brita
nijos kapitalistų rankose, tai 
Amerikos kapitalistams tas la
bai nepatiko.

Suorganizuota dvi didelės 
korporacijos — Rubber Asso
ciation of America ir National 
Automobile Chamber of Com
merce.

Abi kompanijos dabar ren
ka pinigus pradėjimui gurno 
auginimo darbo. Apie $60,- 
000,000 tam tikslui, spėjama, 
bus sukelta.

NEW YORK. — Nesenai 
New Yorko Universitete iškilo 
skandalas: studentai pradėjo Į 95 mainieriai — 25 baltieji 
kovoti prieš verstiną militari- įir 70 negrų — radosi angliaka- 
nio muštro mokymą mokyklo- 'sykloje laike eksplozijos pra
se. Profesorius William B. įsidėjimo. Aštuoni negrai pas- 
Otis jiems pritaręs. kui šiaip taip išsigelbėjo. Ve-

Tuomet niekam nė į galvą Įliau iškilo gaisras ir todėl dar 
neatėjo, kad čia būtu “bolše
vikų darbas”, bet štai dabar 
jau apie tai “rimtai” manoma. 
Kapitonas Daile, kalbėdamas* 
Astor viešbutyj pereitą trečia
dienį, tvirtino, kad šis studen
tų pasipriešinimas “buvo pada
rytas Maskvoje”, kad čia ma
tosi rankos Zinovjevo, prezi
dento Komunistų Intern a ei o-,,,
nalo.

Daugelis Negrų.

labiau apsunkino darbą gelbė
jimo.

Negrų Darbininkų 
Pasakojimas.

> Išsigelbėję negrai darbinin- 
Ikai pasakoja, kaip jie ėję per 
lavonus negyvų mainierių, už
griūtų angliakasyklos gilumo

je.
Kaip greit pasklydo gandus 

apie šią tragediją, tai vi^s

Maina Buvo Skebinė. > .
ši kasykla buvo opeiuojama 

neunijiniais pamatais, — ske
binė maina. Algos ir darbo 
išlygos darbininkams buvo su
lyg 1915 metų sutartimi. 
Tai buvo viena iš baisiausių rš- 
raudojimo vietų. Joje darbi
ninkas buvo rokuojamas kai 
gyvulys. Darbdaviai risuomet 
žiūrėdavo, kad tik kuodau- 
giausiai pelno pasigrobus iš 
darbininkų. Bosai tyčia sam
dė daugybę nėgių, kad tiiomi 
sau užtikrinus didesnius pel
nus, Mat, negrai visur apsi
ima pigiau dirbti.

*’ Delef angliakasių streiko 
baigimo situacija yra sekantu

1. Kongresimanas John Jv 
Boylan, iš New Yorko. įteikė 
bilių kpngreąan,, Reikalaujant, 
kad. kongresas suteiktų galia 
šalies prezidęntui paimti ir 
operuoti kietosios anglies ka
syklas. ,

2. Pa. valstijos gubernato
rius Pinchotas sušaukęs valsti
jos legislatūrą reikalauja, kad

prezi- 
dentets Lewis rąpleido New 
Yorkl, iškeliaudamas į Pa. 
valstiją. Jis greit turės" hdi>' 
ferencįją visos unijos algų nu
statymo komisijos. Lewis pa
reiškęs, kad, jei anglįakasyk-

Dusetų Valsčiaus 
d Tarybos Nutarimai

Išmėtė Militarifii 'c Ino uzdandos, o iu darbinu

“Mokslą” iš Mokyklą

Darbininkams Lekcija.
Pastaraisiais metais daugy

bė eksplozijų įvyko Amerikos 
mainose. Jos nunešė daug, 
daug gyvybių darbininkų^ J
Unijinėse mainose

po uždarytos, o jų darbininkai 
-mainieriai tapo pasiųsti gel
bėti užgriūtuosius.

Kunigas Steponavičius, su
grįžęs iš Rusijos (jis buvo Lie
tuvos ekonominės delegacijos 
hariu) pasakoją “Echo” ko
respondentui :1 “mano asmeni
niu įsitikinimu Sovietų vyriau
sybė, jei ir toliau taip žygiuos jlegislatūra perleistų įstatymą, 
pirmyn; tai gali tikrai išsipil-[padarantį angliakasyldas “vi- 
dyti Kamienevo žodžiai, kad |Suomenės reikalu”, Jei šis rei- 
SSSR. po 10 metų bus viena jkalavimas būtų išklausytas, 
didžiausių valstybių pasauly- tuomet gubernatorius turėtų 
je”. šitaip kalba kunigas, ku- tiesą jas operuoti tokiam atsi
ris kolegos smaugia Lietuvos tikime,j kaip dabar, 
komunistus, stojančius už tą 
pačią tvarką, kokia yra Rusi
joje. A

Dusetosi -j-oVals.. taryba nu- 
__________ , w | tarė: 1) Pavesti revizijos ko
lų savininkai drįstų atidaryti misijai greitu laiku ištirti apie 
mainas, tai unija, kuoveikiau-J grūdų rinkimą Dusetų pra
šiai iššauktų stęeikan visus tižios mokyklos remonto reika- 
mainų prižiūrėtojus. Įlams ir apie tai pranešti tary-

*4. Kalbėdamas už mainų ; bai. 2> Dusetų pradžios mo- 
šarininku susivienijimą Wil-jkyklos mokytojams gyventi 
liam W. Inglis paskelbė, kad tarno remontui prašyti šv. mi- 
kapitalistai sutiktų savo kny- jnisterijos pašalpos. 3) Mokyk- 
gas parodyti tik tuomet, jei to 
reikalautų arbitracijos komi- 

jsija, kurios nuskyrimo jie la
ibai nori.

KONTRABANDA

Bet liaudininkų “Lietuvos 
Ūkininkas” bjauriai išdergia 
kun. Steponavičių už pasaky
mą to, ką jis matė SSSR. Kai
po baryšių prie to, “L. ūkinin
ką” redakcija įdeda pusę špal-

Ne per Varšavą, i
Bet per Kauną!

• I .m w -v »_-■

Kaunas. — Tarptautinio suridja konfiskavo 5061 |itru kon- 
sisiekimo konferencijoje Mask-!trabandinio spirito, 196 lt“

Klaipėda. — Per lapkričio 
(mėnesi Klaipėdos krašto poli-

kad ten geriau viskas prižiūri 
ma. Ten unija greit įsikiša ii 
reikalauja, idant būtu apsau 
gotą visos 
tos.

pavojingosios ^ie- 
Gi skebinėse mainose to 

Tai didelė lekcija rr,ai- 
. , . .niekiams: jis

Tai vis giminės ir kad įvedus j

CLEVELAND, O. — Visi mi- 
litaristai ir jų, pritarėjai di
džiai susipurtė nutarimu, ku
rį padarė vietinė miesto švieti
mo taryba. Jinai priėmė re
zoliuciją, reikalaujančią, kad | 
su sekančiu birželio menesiu, nebuvo pabaigos, 
kuomet pasibaigia vaikų mo- * 
kymas, iš vidurinių mokyklų, nešant iŠ mainų jų 
turi būt išvytas militarinio fi! • •
muštro lavinimas.

šeši tarybos nariai balsavo 
už tą rezoliuciją, o tik vienas 
prieš, šis nutarimas yra dar 
tuo labai svarbus/ kad jis pri
imtas nepaisant, jog prieš jį 
protestavo net toki

Ašaros, Verkimas, Dejavimas.
Aplink užgriūtąją mainą 

susirinko Šimtai vaikų, moterų |nį 
ir senelių.
saviškiai užgi-iūlųjų. Jų ver
kimui, dejavimui ii* ašarojimui

Jie išstovė
jo ten per dieną, laukdami iš-

. „J gimines.
gyvus arba mirusius.

Daugybė šiaip įdomautoji] 
privažiavo iš visos apielinkės 
taipgi.

'? klahomos

visi turi žiūrėti, 
mainau uniją. *

gubernatorius 
nacio na lės gvar 
vykti j Wilbirr- 

"tvari
valdžia

daryti”, i 
b’?< si, k: d f 
giminės ir

d i j os b finui 
tonn ir ten 
A'' a4 omai, 
darbininkai, kinių
di’augai žuvo per kompanijos 
apsileidimą, neke- <v‘u peKn«i- 
grobiams.

lų malkoms kapoti skirti po 15 
litų už 10 erdmetrų. 4) Už 
nuorašų tikrinimą ir valsčiaus 
valdybos duodamus įvairius 
liūdymus imti mokesnį po 1 li
tą, o beturčiams ir karo tarny
bos reikalais duoti liūdymus 
be mokesčio, už ynuorašų ant 
sutarčių tikrinimą valsčiaus 
valdyboje imti po 3 Jitus, o už 
tokį tikrinimą vietoje po 5 li
tus; už seniūnijų sueigų nuora
šų tikrinimą privačiais reika
lais imti po 10 litų, šios paja
mos eina valsčiaus kasou. 5) 
Už' nepildymą teisėtų viršaičio 
arba seniūnų* reikalavimų 
bausti piliečius poi du lituh o 
jei antrą kartą neklausytų, 
Ituomet traukti atsakomybėn, 
einant įstatymais.

Surasta. *
gelbėtojų, 

lavonų. Bet

16 Lavonų Jau 
Gauta žinių iš 

asmenys, i kad jįe surado 16 
kai Newton D. Baker, buvusi? gje lavonai laikomi kol kas pa- 
šalies karo sekretorius. slėnti. nerodoma, bet laukia-išlepti, nerodoma,

Ar Lietuvių Radosi?. ' J
Apie Wilbuiloną ir Hari- 

shorną randasi nemažai lį^ų*- 
vių, kurie veik visi yra mainiė- ' 
riai. Ar šioje mainoj.e radosi 
lietuvių darbininkų, tai sunku !

mainieiys, pasakyti.

, bet laukia- 
jma galutinų žinių apie kitus.

Vienas italas mainier-ys? pasakyti. Greit bus iužinata, j 
jprieš pat eksploziją, nusinešė jeį kompanija leis skelbti var-j 
jį mainą savo vaiką, kad paro- dus užmuštųjų.
džius jam, kaip kasama ang-' . »

h* šis tėvas su vaiku pa- ’ n • v* a * i i 
IcnTrtfinniA/h'aiv

“Darbo Medalius” Dalins^ I 
Išnaudojamiesiems Į

MADRIDAS. — Kad pakė-Į 
lūs našumą darbo Ispanijoje,-lis. ] 
valdžia sugalvojo naujus sky- kliuvo skaičiui) užgriūtųjų... 
mu&, Jinai išdirbo tam tikrus 
medalius, kuriuos dalins dar
bininkams, padariusiems dau
giausia i darbo per tam tikra slaugių, ’ kurie laukia ištrauk 

vadinami siant sužeistų mainierių'. Bet, gt 
veikiausiai, jų lauktinas’ bus

sisiekimo konferencijoje Mask-jtrabandinio spirito, 196 Itr. 
voj Tolimųjų Rytų susisiekimo į anodijas,’ 7 irklinius laivuš, 5 
su Vakarų Europa kryptis nu-‘nrklius su vežimais ir paldnk- 
itatyta per Rygą ir Kauną,; ojlaiSf 2 dviračius, 2 revolverius.

a, ^ąip buvp pa-į.Her tą patį laiką Klaipėdos 
atstovai. Tokiu j lcnašto geležinkeliais į Lietuvį 

įvažiavo -875 svėtiitišaliai, b te
važiavo 550. Tranzitu perva
žiavo !176 žmonės. ' ?

į Į los „ rp Armalienės, apie Rusijos jne. per Varsąvą, ^ąip buvp pa- lpGr tą patį
ūkininkų “vargus”

,* Šioje Vietoje katiaise buvo 
. .pažymėta apie tul«a šijidiotėju

sį tipą, kuris tituluojasi save 
“dideliu poetu” ir kuras pradė
jo plūsti visą svietą. Plūstasi, 
jis per tautiškus šlamštus. .Tarę 
si patvirtinimui to, kas Čia bu
vo paminėta, vaikiščias 
spausdina tautiškos partijos, 
ptsiprašatft. laikraščiuose pa- 
veikslus asmeny, ant ^urių jis, 

jdel kokių,tai išrokąvimų, ,grj& 
'' 4ia dantį. Aišku, jis'tai daro, 

įdauV pakenkus; pažangiajam
. lietuvių darbininkų judėjimui.
V Ęat - ,,'taą nelaimingasis • hesu- 
prania, jog tuomi jis mūs ju- 

i dėjimui nieko nepakenkia, bet 
, tik uždeda antspaudą ant to, 

4ltas. čia apie jį buvo pasakytr

siūlę Lenkijos
b ūdų nustatytai tketlias Jok io 
(Japonija) — Maskva (RusL 
ją)— Ryga (Latvija) — Kau
nas, (Lietuvą) *— Berlynas 
(Vokietija)—-Paryžius (Fram 
cija)< Viso kelio, iš Japonijos 
į Paryžių bus 15 tūkstančių ki
lom etni, bet kelionė truksian
ti tik 15 dienų.

, Lisbon a. — Du portugalai 
oriaiviifihkai žuvo sykiu su sa7 

įvo orlaiviu, kuriuomi jiedu lė
kė ir kuris susidaužė.

laiKą- Medaliai y 
“darbo medalis”. Jie bus dūo-

NAUJAS AMBASADORIUS

Daktarai ir Slaugės Pribuvo.
Pribuvo daugybė daktarų ir

Bayonniečių Atydai
Penktadienį, sausio 15 do 

kai 7 vai. vakare, Lietuvių 
i Kliube, kampas Avė. E ir 19- 

_ , Bayonne, N. JM įvyks 
skaitytojų susi-visų “

dama ir darbdaviams, -kurių Veltus, nes iki žiol dar nė vieno rinkimas. Bu. atvykę, dienrai- 
sužeisto nerasta, bė£ tik negy
vi..: |

dirbtuvėje daigiausiai našumo 
padaroma.

Moteriškė Pagimdė Vaiky Sniege ir Ten Paliko
Šilutė. — Gruodžio mėn. 16. pažįstama moteriškė ir tą vai- : 

d., 12 vaL dieną, eidami valdi- ką gimdžiusi į sniegą, norėda- i 
ma sniege jį užkasti, bet pa
mačiusi tą vaiką, prasisalino. 
Tadą 6 metų vaikas^jį ištraukė 
iš sniego ir padėjo ant įjogiy^ 

’Valdininkai skubiai jį p^ėmę/ 
įnešė pirmon trobon t įįr J davė

NEW YORK. — Francijos 
naujasis ambasadorius Jungti
nėms Valstijoms, Henry Vj 
Berenger, jau pribuvo j Ame
riką. Jis tuojau pradės ’eiti 
savo pareigas, i

čio atstovas, kuris išaiškins vu 
! sus svarbesniuosius “JLaisv©sM 

y -, ’ j reikalus. -

Curzono Duktė, Cynthia Mosley, Jau Amerikoje1 lrX^,rBU8<i skaitytoiai
T

i i £d|

Pereite trečia- 
4įenį Čionai, numirė gėnąrolas 
Keim, 80 metų amžiaus vokie-

11. šovinistas.

ninkai iš įstaigos pifetaūti, 
Kaštanų alėjoj pamatė besto
vintį 6 meįų amžiaus vąiką su 
rogutėmis, kuris ant rogučių 
pasidėjęs turėjo visai nuogą 
kūdikį (kokių 5 minučių gimu- žinią apskrities gydytojui, ku
šį), Valdininkams paklausus ris greitai atvyko ir kūdikį pa
vaiko, kur jis tą kūdikį gąvo> talpino apskrities ligoninėn, 
vaikas atsakė, kad nesenai pa- Kūdikis liko gyvas; eina :tar- 
lei tvorą stovėjusi kokia tai ne-Įdymas.

■ Chicago. — Charles M. 
Schwab, plieno magnatas, kal
bėdamas čionai, pareikalavo/ 
kad būtų padaryti geresni 
vieškeliai, kas daug pasitar
nautų' pačiai prekybai.

Skaitykite Dienraštį ir».r 
Kitiems Užrašykite.

NEW YORK. — Pribuvo iš 
Anglijos Lady Cynthia Mosley, 
pati Oswaldo Mosley ir duktė 
lordo Curzono, kuri nesenai 
pasivadino socialiste ir dabar 
sakosi kovosianti už sociSiiz- 
moįvykiriimą Anglijoje. Jos 
nuomone, Anglijoj socializmas 
įsikūnys greitu laiku. Sekan
čiais rinkimais į Anglijos par
lamentu, Cynthia Mosley kan
didatuos ant Darbo Partijos ti- 

’ (kieto ir jinai yra tikra, kad ją 
išrinks.

Apie darbininkus CynthiaApie aarmninKus uyntnia DUII AhVI JLTVHAI
kalba labai gražiai*. Socialiste rHlLADJlLrilltClŲ JMIDĄI | 
ją padarę tie matyti vargai, I 
kuriuos perkentė tūkstančiai 
biedniokų karo laiku ir ku
riuos dabar jie tebekenčia. 
DarbininkaiJ sako viešnia, 
daug kultūriškesni Už tuos, 
kurie leidžia laiką po viešbu
čius, už turčius. Su darbiniu 
kais galima pasikalbėti te apie 
politiką ir apie viską, kuomet 
su turčiais kalbėtis yra Labai 
nuobodu.

Svarbios prakalbos įvyks 17 ■
d. sausio, 1926 m.* Mašinistų j | 
salėj, 13 St. ir Spring Garden / p 
St., kaip 2 vaL po pietų. Fra* | g 
kalbas rengia Philadelphijos | 
šiaurinės Dalies Lietuviųį | 
publikonų Susivienijimas. B

Kalber d. L Pruseika ir Įriti ) 
geri kalbėtojai. Dainuos Lyrm | 
Choras. Bu* ir daugiau pamar- ; 
ginimų.

KOMISU A. r
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Pakrikus Mainieriy Deryboms su 
I Angliakasykiu Savininkais

0 * \ -------------- . 4; »
Kasyklų savininkai suardė derybas su Mainieriu Unijos 

vadais, NeVr Yorkę. 1^8,000 kietosios anglies kasėjų, išstrei- 
kavę ^puspenkto mėnesio, yra priversti toliau kovot, šalt ir 
b,adąut.
•' ;Ma?inierių Unijos viršininkai su Lewisu priešakyje darė 

nusileidimų savininkam, bet nieko negelbėjo. Anglies baro
kai, atkakliai užsispyrę, reikalavo, kad ginčus tarp angliaka
sių savininkų išspręstų komisija, sudaryta iš anglies, kara- 
Kų/*buržuazinių “publikos” atstovu, na, ir mainieriu virsi- 
ifinkų) (po lygų, skaičių nuo kiekvienų. Tokiose komisijose, 
vkdihąmi “publikos” atstovai visada palaiko kapitalistų pu
sė. Jeigu mainieriai prisiimtų tokią komisiją su jos nuospren
džiais, jie tikrai prakištų. Su pagelba panašios komisijos! 
maipieriai buvo skaudžiai prigauti dar prie prezidento Wil- 
sono. •

Eiliniai mainieriai griežtai nusistatę prieš pasidavimą ko- 
inisijoms, kuriose išanksto atiduodamas viršus kapitalistams. 
Jeigu Le^isbūtų sutikęs su panašia komisija, mainieriai bu
tų suvarę jį j ožio ragą. Kaip jis nepataikauja išnaudoto
jams, vis tiek yra priverstas, bent šnairai, atsižvelgti ir į ang
liakasius, gelbėdamas savo riebią vietą unijoj ir savo kailį.

Pats Lewis prisipažįsta, kokių nusileidimų jis darė ka
syklų savininkams minėtose derybose, štai ką jis pats sako 
apie tuos nusileidimus:

“Atėjome į konferenciją su gera valia, su tikslu daryt 
viską,, kas yrą žmoniškai galima, kad padaryt santaiką 
ir įvykdyt ramybę kietosios anglies pramonėje ir subu- 
davot geresnį savitarpinį pasitikėjimą tarp samdytojų ir

Lewis ir jo pakalikai, tame skaičiuje ir “Tėvynės” re
daktorius Vitaitis ir kiti tau^ninkaj bei “socialistai”, graude
na mainierius: jeigu kasytų prižiūrėtojai bus išvesti streį- 
kan, tai kasyklos užgrius, vandens pritvins, ir paskui mainie
riai ilgą laiką yisai neturės d,arbp. Bet mainioiai, eiliniai 
darbininkai, to “pavojaus” nesibijo, nors patyi iš kasyklų 
darbo duoną užsidirba. Jie žino, jog tik per šitokį visuotiną 
streikų, tegalima bus priverst išnaudotojus skaitytis su strei- 
kieriais. Jie supranta, jog, matydami kasykloms*pavojų, sa
vininkai rimčiau pradės galvoti apie patenkinimą mainieriu 
reikalavimų.

Pirmo Distrikto nutarimas šaukt streikai! ir kasyklų ap- 
tamautojus savaime yra pasmerkimas, padarytas prieš poli
tiką Lewis© ir jo pakalikų. Tai yra moralia laimėjimas kai
riųjų, pažangiųjų mainieriu.

Kiti mainieriu distriktų skundų komitetai turi taip pat 
kuo greičiausiai padaryti šitokius tarimus,—jeigu jie nenori 
prakišti dabartinę ilgą, sunkią kovą su besočiais ir begėdžiais 
kasyklų savininkais.

APŽVALGA K
IR ČIA TA MASKVA 
KALTA.

Kaip jau žinoma, New Yor- 
ko Universiteto studentai kone 
vienbalsiai išnešė protestą 
prieš militarinį muštrą, kurio 
dabar jie jnra privei-sti mokin
tis. TdŠ baisiai sujudino 
Amerikos militaristus ir visus 
buržujus, kurie rengiasi prie 
naujo karo. Rėkia, šaukia tie 
ponai visais pašaliais, jog bol
ševizmas jau įsigalėjęs net ir 
mokyklose. Girdi, “mūsų 
šventajai demokratijai grūmo
ja pavojus!”

O kapitonas George Darte 
eina dar toliau ir garsiai pa
skelbia, kad šitas protestas ir 
visas studentų sukilimas prieš

vis tiktai pabėgo. Vienu žo
džiu, ir klapta muitinė 'buvo 
rasta ir areštuotieji piabėgo, 
ir jokiu pėdsakų neliko, šis 
paslaptingas atsitikimas pil
nai galėtų konkuruoti su 
garsiųjų Mariampolės “ži
burėlio” bendrabučio bombų 
atradimu.

Nieko tad stebėtino, kad 
dėl tokių anekdotų iš politi
nes policijos veikimo ir ak
menys pradeda šaukti. 
Vadinasi, buožių valdžia 

globoja kruvinuosius fašistus 
ir šmugelninkus ir slepia jų 
darbus. Nieko geresnio ir ne
galima tikėtis iš klerikalų val
džios, kurioje ponavoja atbul- 
kalnieriai.

Uetuviy DarbimnldQ
Susivienijimo Vajus

Lenino Mirties Sukaktu, 
viy Obakiai

Naujojoj Anglijoj yra apsiė
mus apvažinėt, su prakalbom 
d. Karosienė vajaus menesį. 
Bet iš mūšų kuopų dar ne
sigirdi žinių, ar jos pasekmin
gai rengiasi prie /tos darbuo
tės.

Vili Rajonas nors mažai tu
ri kuopųr tik 4, 3 gerai gy
vuojančias, vieną silpnai, bet 
turime gana darbščių draugių 
visose kuopose. New Havene 
dd. šoliunienė ii* Pikeįienė ga
na darbščios draugės. Water- 
būryj darbuojasi dd. M. Štri- 
žauskienė, K. Jukeliūtė ir M. 
Prakuckįenė bei Bojiene. 
Bridgeport e gerai darbuojasi 
dd. Mockaitienė ir Valinčienė.

Amerikos Darbininkų Par
tijos New Yorko distriktas pa
rinko sekamus obalsius delei 
dvimetinių sukaktuvių apvaik,- 
ŠČiojimo nuo Lenino, miities, 
sausio 24 d.; *

Leninas mirė, bet jo darbai 
gyvuoją.

Nė klasių bendradarbiavi- 
Irnas, bet klasių kova.

Stovėlume už Lenino Rusiją?
Partija yra įrankis proleta

riato diktatūros^ — Leninas.
Partija yra agščiausią for

ma klasines proletariato orga
nizacijos. — Leninas. .

Sudrutinkime leninistines 
tendencijas mūsų partijoj.’

Partija yra darbininkų kla-
Ansonijoj darbavosi dd. Bak- sės avangardas5(pirmosios fei- 
tienė, Žemsargienė, Kaulinai-Į lės)-. — Leninas, 
čiūtė. Bet paskutiniu laiku iš 
Ansonijos nieko nesigirdi. Ne

šinome, kodėl Ansonijos drau- 
• gės neatsiuntė nei delegatės 
Įj konferenciją ir nei jokios ži- 
viiios< Bristolyj—ten darbuo- krypimus — dalyvaukite 
ijasi dar riena draugė, Kar- 
pavičiene. Ji jau turi penkias 
drauges del naujos kuopelės.

Partija šufli’ūtėja, 
dama nuo oporiunistinių 
roentų. — LeninAs.

Išgirskite, kaip Leninas 
rojo prieš oportunistinius

apsiValy-
ele-'

ko- 
nu- 
mi- 

tinguose, kurie rengiami pami
nėjimui Lenino mirties sukak
tuvių.

Draugas žal pis teisingai pa- Imperia Ik m as yra paskuti- 
stebėjp, kad mes pervėlai pra- uis kapitalizmo laipsnis. — Le> 
dėjome rengtis prie prakalbų ninas.
maišrū'O. Taigi, jeigu vėlai Pasižadėkite kovoti prieš 

tai visos draugės imperializmą. dalyvaudami 
—— ’Lenino mitinguose.

Be revoliucinės teorijos ne
gali būti revoliucinės partijos.

pradėjome, 
sušokime 
prie šio i 
trumpas.

Įkylame.

darbo, laikas

JUOKAI; NE JUOKAI

Linkėjimai 1926 Metamtfea
V', č'iudiniui. — Kai anliij; 

karte važiuosi į Sovietą' lža»i|k^ 
tei važiuok dirbt; o< ne bosagįgjj 
nesisarmaWk, brolau, padin|n|| 
—jeigu vadiniesi tokiu 
revoliucionierium, kad 
Komuniste Internacionale 
ra gana revoliucinis;

■ Ictiuį’ Mainės Vo^kni 
Lankiu nešaudyti- farmerių j^^ 
įčias vietoj kurapkų, bet 
iššaudylę visas Wakes, jš '$g|p 
kambario, .jeigu tik patalky^., 
’ ’ 8 Kp:•' '~~ ' W

' Jie Pildo Konstitucį 
Ėdlšėvikal primėtą 

žulikystes menševikam ir vĖ^p 
j uos ąlfiėja- O už tai, kad M?, 
bolševikai, neskaįtėt menS^RB 
konstitucijos. Jų konstituci^ 
ir parašyta'; jeigu nuo 
pasiskolinai, tai nereikia i jam 
ątiduoti, ba jis vis tiek-jfį^J 
ubagas. Taip menševikas da 
ras Montvidas ir pasielgė att 
Jenčium. Taip, muševikai, žuį 
dai'okai, tautininkai ir kujokte’ 
savo konstitucijas 'pildo; o 
ševikai sako, kad jie negerai 
daro, kad žmones apgandinėjjk;^ 
Trauk juos šimts Reinių-, jflgk; 
žmones I „tik nepoi-ženlįK 
savo mėnšėvikiškos kousti^|^g 
jos.

Nr/p Krosm^

Eidami štreikaų,

j a jų darbininkų... Kiekvieną nusileidimą nuo pirmesnių 
Į L reikalavimų, kuriuos buvo pastate mainieriu atstovai, 

.. kiekvieną tokį nusileidimą savininkai pasitiko su pasi- 
; /^priešinimu ir su panieka...^ Mainieriai (tai yra, mainie- 

rių viršininkai, Lewis ir kiti) patys pastūmė šalin savo 
; * reikalavimą, sulig: kiūto pirmiau reikalauta tiek in tiek 

pridėt mainieriams uždarbio (10 nuošimčių) ; mes suti
kome, kad-mainicriam būtų pridėta uždarbio tik tuomet, 

■jeigu, nuodugniai išegzaminavus anglies kompanijų kny
gas, pasirodytų, kad kompanijos tikrAi gali pridėti”.^

riaiz, kaip žbioma, reikala'vo,

jokia tvarka, Kur ieriams algas, iš jų uždarbio
tklys bosai išskaito tam tikrą sumą į unijos iždą, kaipo duok
les bei kitokius mokesčius.—Mainieriu Unijos prezidentas 
Lewis ir šičia‘padarė nusileidimą : jis sutiko; kAd bosai iŠ 
mainieriu per metus ne daugiau isrinlctų į Unijos iždą, K'aip 
$14, ii* tiktai iš tų mainieriu, kurie patys ta norės.

Lewis siūlė, kad garsusis kapitalistų advokatas Ch. E. 
Hughes, buvęs Amerikos valstybes minister^, paskirtų tris 
nįarius komisijos, kuri peržiūrėtų anglies kompanijų knygas. 
Ęoiiiisija, girdi, pamatytų kompanijų įplaukas ii išlaidas ir 
gagėtų nuspręsti, ar kompanijos gali pridėti mainieriams mo
kesnio ar ne.

Bet kasyklų savininkai su Inglisu priešakyje atmetė ir 
šitą pataikūnišką Lewiso pasiūlymą. Aišku, jog anglies ba
ronai turi milžiniškų pelnų. Ir jie pasiryžę, kad į tuos pelnus 
nękaišiotų snapo jokios komisijos, nors ir prielankios angli
niams pelnagrobiams. Tuo tarpu už iškasimą anglies tono 
darbininkui mainieriui-unijistui pirm streiko buvo temokama 
tiktai apie 91 centą; ir kasyklų savininkai nieku būdu nesu- 
tiplca davaryti mainieriui uždarbį iki vieno dolerio nuo iška
samos anglies tono; o dar pirm streiko, perkant anglį, reikė- 
davo mokėti iki $145 už toną.

Lewis sakosi, kad jis “meldžiasi už santaiką”, už susi- 
tąilrymą tarp angliakasių ir kasyklų savininkų.

z Bet darbihmkai niekad’dar per maldas nelaimėjo kovfs 
• ^"kapitalistais. į

Užuot melstis už taiką, Lew įsai tūkstantį sykių geriau 
padarytų, jeigu štreikan iššauktų ir minkštosios anglies orga- 
nfeuotus kasėjus, kurių yra pusė miliono. Tuomet kapitalis
tai, su pagelba minkštosios anglies,, negalėtų laužyti streiką 
kietosios anglies mainieriu. . ;

Jeigu Lewisai nesimėLstų ir nesunyuodogiautu, jie jau 
Sęnai būtų streikam iššaukę 10,000 yfcnL kurio (maintenance 

i menkai) iki Šiol buvo palikti ląįsyt kasyklas, pumpuot iš jų 
vandenį ir kitaip aptarnauk

militarizmą esąs tiesioginis 
Maskvos padaras. Viskas, 
anot jo bėdinos galvos, buxę 
sufiksuota toj pasaulio komu
nizmo- sostinėje.

Tegu Amerikos buržuaziniai 
šunes staugia apie Maskvą ir 

! kitokius jiems baisius galus, o 
mes, Amerikos susipratę dar
bininkai, taip pat ir studentai, 
varykime savo revoliucinį dar
bą pirmym. Tai būą geriausias

i ių pUpAius..

• 75;000 Mainieriy Reikalauja Iššaukti 
Štreikan Kasykly Prižiūrėtojus

Komunistai ir progresyviai (pažangieji) mainieriai senai 
1 reikalauja iššaukt streikan kietųjų kasyklų taisytojus ir pri- 
žiurėtoįus (maintenance men’us); Iš pradžios‘kai kam rodė
si būk mainieriai nekreipiu domės j tą reikalavimą. Bet ei- 

i'lipiai mainieriai jau pamatė, jog tai yra sveikas reikalavi
mas; j«jog, iššaukus štreikan kasyklų taisytojus ir prižiūrėto-1 
jiis, greičiau šayininkai būtų priversti prie nusileidimų. įvai
rių unijos lokalų (akylių) skundų komitetai Pirmame Distrik- 
t0, išrinkti pačių mainieriu, viens po kito pradėjo reikalaut, 
kkd Lewis išimtų iš darbo ir kasyklų aptarnautojus-prižiūrė- 
tųjus. O sausio 12 d< jau ir viso Pirmo Mainieriu Unijos Du-

• trikto Skundų Komitetas padarė tokį tarimą, spirdamas, kad 
, Lewis tuo jaus iššauktų štreikan visus kiehjjų kasyklų

LIETUVOS" FAŠISTAI 
VALDŽIOS PALAIKOMI.

‘^Lietuvos žinios” rašo:
Visa paėmus logikos sąry^ 

šy kyla klausimas, ar tik ne 
pačių žvalgymo sistemų sin
teze duoda tai, kad beveik 
kasdien surandama begalės 
komunistų organizacijų ir 
visai nepastebima slaptų fa
šistų organizacijų. Pastaro
sios veikia ir leidžia atsišau
kimus. Nesenai tapo išmė
tyti nelegalu® spaustuvėje 
(šriftas labai charakterin
gas) atspausdinti pogromi- 
niai atsišaukimai, parašyti 
“susipratusių studentų”, šio
mis dienomis įvairių seimo 
frakcijų atstovai taip pat 
porą kartų gavo hektogra
fuotus grynai fašistinius at- 
sišauldmus.

Tų atsišaukimų šaltinis 
taip pat reikalingas geros 
ekspertizos. Gali būti, kad 
tuos fašistus kas tai ir kur 
tai kokiais tai tikslais kepa. 
Toliau “L. ž.” nurodo bjau- 

i-ų šmugejį Kybartų muitinėje. 
J(os sako:

Susidomėti reikia taip jau 
perskaičius, “Lietuvyje” apie 
pagarsėjusį slaptos muitinės 
Kybartuose suėmimą. Savo 
laiku politinė policija labai 
išgarsino ta savo žygį, bet 

f tikrenybėje pasirodė, kad 
čia yra tokių keistenybiųf 
kvatos reikalauja spccjališ- 
ko tardymo.

Anot *• Lietuvio”, finansų 
, ministeris p. Karvelis pa

skyręs apie* 60 tūkstančių 
premijos, kas suras ėjusios 

^per Kybartus4 kontrabandos 
lizdą. Bežiūrint tas lizdas 
ir buvo susektas, rastos bu
vo net padirbtos plombavi
mo replės. Tačiau kuor gi 
kaltininkai ? Suimtasis su 
dirbtinomis replėmis nebt^ 
vęs atvestas policijon, o pd- 
liktas uamie_ “gulėti su &a- 

! yo žmona”, ir per nakti prie

KURIJOZAI.
Vienas bolševikų vado ištar

tas žodis sukelia daugiau su
mišimo ir pletkų buržuazijos 

• liogeryje, negu ilgiausi straip
sniai tituluotų kapitalistinio 
pasaulio diplomatų. Pavyz
džiui, Sovietų Sąjungos užsie- 
nib reikalų ministeris d.> čieo- 
riūas sustojo Kaune ir atšilau^ 
kiusius jį pasitikti -pasveikino 
lietuviškai uSvėlki,!vyrai?’ Va
je, vajer kiek triukšmo sukėlė 
šitie du žodžiai bolševikų va
do S Visi lietuviški buržuazi
niai laikraščiai. (“Naujienos”, 
“Sandara”, ^Draugas” ir tL) 
net editorialus parašė apie taL 
Vieni džiaugiasi, kad “mūsų 
tauta pakils delei to”, kiti su
siriesdami keikia (”N.”, sausio 
12 d.), kaipx tai d. čičerinaš, 
mokėdamas kelioliką kalbų, 

j drįso ištarti du žpdžiu lietu
viškai. Girdi, tai “parsidavi
mas” Lietuvąs klerikalams!

Well, mes gi iš to mūsų bur
žuazinių laikraščių keliamo 
kačių koncerto turime gražaus 
juoko.

, Lewis tuokus issauKUj streikan visus Jdetiyų Kasyčių ąpiar- yą per naktį prie
TKUtojuB. To reikalauja galingiausias dIstrprtasF turmti 7B?- I lovos byvęs: 00'11*

hariįįj,' viš^Į pusę kietdsios anglies mamierių. J

GERIA Iš TO PUODO, 
I KURĮ DAR TAIP 
NESENAI SPJAUDĖ.

Mes pasmerkiame ihainierių 
unijos išdavikiškus vadus, ku
rie nepaiso darbininkų reika
lų ir mindo po kojų unijos na
rių teisęs. Mes nurodėme, ko
kią judošišką rolę sulose Ri
naldo Cappellini, ' mainieriu 
unijos distrikto pirmo prezi
dentas ir reakcionieriaus Le^A 
wiso dešinė rafika/ kuomet jw 
atsuko užpakalį progresyvi a ms 
mainieriams, kurią savo bal
sais jį išrinko, > nuėjo su. visa 
reakcionierių šaika. Na, o 
smalavirių “Naujienos” per viL 
są laiką sušilusios dergė mus, 
kam mes reakcionieriais vadk 
name Cappellinį ii^Lewflsa, nes 
tai esąs “demoralizavimas^ uni- 
jęs.

Bet dabar, matyt, “N.” už
miršo apie tą “denioralizacL 
ją” ir sausio 12> d., jau ve ką 
užgieda:

Apie tą atžagareivišką ang
liakasių vadą labai daug ra
šė savo spaudoje ir komu^ 
nlštai. Jie vadino jį “dar
bininkų pąrdarikū”; ksakė, 
kad jisai susidėjęs <su bosais, 
kad jisai .mulkinąs streiku 
ninkus, ir tL

Ik to, kaip p. Cappellini 
elgėsi prieš ; Dėbsą^ galima

iš tiesų yra j nevertas darbL

(New Britaino drauges Mali-* 
liiauskicnę ir Salaveičikienę 
I pasidarbuoti surengime pra- 
Įkalbų. Aš manau, kad su fi- 
|nansais prisidės rajonas.
j Kur mūsiį drauges Kazlaus- 
kięne (Bagdohienė) ir Girai- 

Itienė? Manome, kad draugės 
Lartfordietčs nepasiduos drau^ 
įgei1 Karpavičienei Bristolio;!) 
' Ėraugei Karosiehei pagel-1 
Į bet kalbėt aš niio 1 savęs pra
šyčiau draugus V. Valaitį ar
ba K, Jukeliūtę. Draugė Ju-i 
keliūtė yra pusėtinai išsilavi
nus ir turi nuosakią Iškalbiu I 
O jeigu d. K. J. neapsiimtų, l 
tai, rodos, d. V. Valaitis pu
sėtinai gerai kalba1 ir neatsisa^ 
kjdų patarnaut LDSA. Drauge 
Jukeliūtė gana darbšti ir ji 
daug darbuojasi. Bet gal del 
aplinkybių savo darbo negalė
tų apsiimti. Tuomet prašytu
me d. Valaičio.

Visos kuopos ir kuopų na
rės, rengkimės atlikt kįek dar
bo, * lai bus ir pasekmingas šis 
mūsų vajus.

Reikia pasak.yt, kad šiuo 
laiku kuopose pakilęs ūpas. 
Ns kuopos į porą mėnesių ne
mažai paaugo—New Haveno, 
Watcrburio ir Bridgeporto.

Visos draugės, liuoslaikį pa*" 
švęskime del mūsų LDSA., o 
turėsime pasekmes^

Leninizmas yra rnūsij revo
liucine teorija. Išgirskite tą 
teoriją trumpoj sutraukoj Le
nino mitinguose.

Imperializmas yra' pradžia 
socialistinės revoliucijosi— Le-

Per Lenino mitingus išreikš- 
idte savo pasirj’žimą kdv6t 
prieš imperializmą.

ji Mūšų teorija turi dubt atsa
kymus į klausirtius, kūrinos pa
stato praktika.' — Leninis.

Lenino niitinguose bus' išf- 
gvildenta lyŠlai tdrp teorijos 
ir praktikom. i ‘IJ'J

Proletariatas kovoja, kad 
kanaut galią.—Leninas.
Kaip Leninas gyveno ir ko

vojo už valstybės galios peri 
vedimą į proletariato rankas, 
tatai bus išaiškinta mitinguo
se, rengiamuose delei paminė
jimo dvimetinių Lenino mir
ties sukaktuvių.
Centralinis revoliucijos klau-: 

simas yra galios klausimas, — 
Leninas.

šito dėsnio reikšmė bus iš
dėstyta Renino mitinguose.

Šiandieną Anglijoj, kaip ir 
Amerikoj, būtinoji pirmučiau
sioj i sąlyga bile kokios tikros 
žmonių revoliucijos yra sunai
kinimas gatavai padarytos val- 
slybinės mašinerijoj. — Leiti-

Kiek Sykių Sugriovė 
Bolševizmą.

Pirmoj dienoj sausio šhį. n^^ 
tų. i pąduota /TLaisvėj1’: ?
įspės. tkiek k|trtų “NaujienosĮri 
sugriovė ir išnaikino bolšę^^ 
mą? Ąš nepatėmijau, <al 
niekas h'eįspejb. ; ■

AtsakyitiAs, kiek šykių 
jienos” sugriovė išnaildp?^ 
bolševizmą; ... . j-. _

Aš žiiiąu ir nuo Itada 
j ienų' ’ redaktorius , Grigad® 
sutvėrė savą j į’ JsoėlalžzinS. 
htro' 
alanensj ?o !už akmens stoy“ 
jo 1905 metuose ? Pęterb®^^ 
Aleksandipvkaą?, < sodę. ? 
caro budeliai šaudė į malddlk \ 
j Ančią minią, tai poAAs 
tis su siavo šočialižinu 
už akmens. > < r

O kiek sykių * '"Nauji^D'^^ 
sugriovė4 ir sunj^ikino bolševi^g 
mą, tai. tiek, ^ykiy, kįęk 
j ienų’ * 4 redaktoriui nuo 
galvio puolę kudTos, pasikaro 
mos jam aht smakro.jam ant smakro.

Pefterburgiotte.

BOWEN, W. VI ■; I 

d gruodžio dd. RuuIltlM

M. K.

Drauge, Dirbi Revoliucinį 
Darbą, Remdamas Savo 

Spaudą.

ninkii pasitikėjimo žmogus. !
Beje, toliau “N.” primena, lį 

kad ir koniunistAf rėn)^ Cap- į 
pellinio kandidąt&rą į distrik- * 
to prezidentus. Mes to neuž
siginame, Keji metei -atgal 
Cąppellini, ^smirktei ■ > kąvojo 
prieš ręak^įotiierip Lew?ųą ir 
gynė majuferiij reikalus. Todąl 
progresyviai įd kandidatūrą ir 
parėmė, 'Bet; kaip , greita,! 
Cappellini sulošė išdavystės 
rolę (jau komė du metai 'tani 
atgal), taip, greitai kompni&r

Šitaip Leninas atsakę tiem, 
kurie citavo išl Engelso apie 
galimybę ramios revoliucijos 

• Anglijoj. Ką tatai reiškia de
lei Amerikos, bus išdiskusuota 
mitinguose, kurie visoj Ameri
koj rerijį&mi delei paminėji
mo dvimetinių sukaktuvių nuo' 
mirties Lenino, didžiausio pro
letarinės revoliucijos vado.

tai jį pasme^ė. Ęas kitą sų|jgnąudojamL
socialistais ir su pąčĮ^rnis 
“Naujienomis”. Jie ne tik kad 
rėmė Cappellinio kandįdątūrą, 
bet per visus pastaruosius du 
rctętu karšta i gynė tą išdaviką 
hlĮkūln us vertė ant koįnūėiistų, 
įkurie jam paskelbė kovą. Tai 
toks skirtumas Urp kmotnisių 

\ pono. !

KLEK YRA KORDO * ’
DARBININKŲ?

191,048 asmenys dirba For
dui, automobilių karaliyį, ■ tik 
Jungt. Valstijose. Na-, o kur 
dar kitbse šalyse jo dirbtuvės 
ir skaitlius darbininkų-? Juk 
jo dirbtuvių yra KAiiadoj', 
Meksikoj, Belgijoj, Frąneijob 
Vokietijoj ir Japonijoj, šitam 
aukso dievaičiui tiek daug 
vęcgu krauna turtus, baisiai

Fordo induštri- 
joj, jo dirbtuvėse darbininkai 
neturi jokių savų teisių, 
nėra galima nei žo&elio 
minti-apie uniją.

Laikas, darbteinkams 
mąstyti apie teises. Dar
bininkai sukrovė Fordui bllio- 
uus doleriių tūrio.- Laikas, ateia.

patys sau 4“^’ -

,Ten 
prisi*

pa-

27 g. 
čiai susikvietę savo di-augus’ iri 
gerus kaimynus (paviešėt, 
ir pora darbščių dalyvawM^ 
viešint ir apkalbant kasdO^ 
nius reikalus^ taipgi neužmu^.j 
ir Lietuvos vargdienių, kuti^Į 
kankinami ir persekiojami 
žiu ir kunigų valdžios. 
minus paremi nors keliais ceika 
tais, ant vietos surinkta 12’ 
lerių; taipgi paskirta 
draugų parinkt daūgiaū/' 
čionai1 pažymėsiu tiktai 
kas; kur surinktai minėtą dieyj 
na, o kaip gausiui 
bus vėliau paskelbta.

Aukojuąiy yar^t: jv 
t is $5; J. Raulinaitis 
Vilčinskas $2: po 
naitienė ir W. KarpaviiSuBf Vb.| 
so . $12. ■«.

< Pmig»i randasi F. Au* 
dait| '^aiprtik gausu pteW 
Šimą’ nuh, „iiinkĮkij, SFe)* 
bus pasiųsti, kur ireilkia, TuoMk; 
tarpų visiems aukojusiems 
de Lietuvos varguoliu'. txriū& 
ačip.7 į l - h \ k

Dabar’ roikia biskį 
ir. iš AP|X LS. 96 kaopoa 
kimo, žinoma, minėta kuop^ . 
dar jauna, bet jau suspėjo 
sidėt siivirš šimtine jvairiert® 
darbininkišltiems 
Nors tai nedaug, bėt’ kaip-’® 
jtonntės kuopeles, tai. 
ms reikia nepaimi^b 
Lybių, kuriose gyvetijiim^.

Dsu sužinojęs, kad dar ne yl 
si darbiečiai prenumerflojM. 
“Vilui.’ ’ 'Tai jau blogai. 4*1^ 
gučiai. ’ AtmiiJcit, iaft 
yra ADP. L^.organas ir būti/' 
nai reUšją prėniiineriiot ir

JB; nes' “VibiyjV1' 
■šia ^sit apifąšyta aplft ; 
LS. reikalus. Taigj, fflHtgjįig

96 KkOO
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B. Jurginas.

sMŪSŲ KONCERTAI
dalyvavo svarbių muzikos me
ne spėkų, todėl ir norisi apie 
tą koncertą vienu kitu žodžiu 
prasitarti.

Eastoniečių koncertas turė
jo į 20 ^atskirų numerių ir tę-

tei, kad čia tikrasai muzikos 
menas jtave aplanko ir taip 

‘kelia, žavi, žadina... ’ * į
Vietinis vokiečių vyrų cho

ras labai sutartinai dainavo ir 
visiems gražaus pasigėrėjimo 
suteikė.

fannerių.i&k.

akės, Ji'WF;’ 
ik pataĮnH 
Kp ; OI 

istitucij4*:,O 
lėta visokias® 
kam k' visity 
tai, kad j>B 
et menč™|^ 
konstitucijoj i 

a nuo utMW^ 
nereikia 
vis tiek bus 
evikas 4$^ 

pasielgė^Sūj
iševika^S®-' = 
ai ir kujoWp 
pildo; ft

i jie negBftįg 
apganditg^B

(Amerikos Lietuviu Koncertu 
Įspūdžiai).

Mažai man teko Amerikos 
lietuviu koncertuose lankytis. 
Daųgįąu apie juos laiki’aščiuo- 
se Wii skaitęs ir įvairių kon
certų progi’amas vartęs. Esu sės daugiau ne 3 valandas bę 
didelis muzikos- mylėtojas, jokios pertraukos l Tai jau 
Taip kady gyvendamas įvai- yra perdaug! Tai jau ir {gu
riuose užsienių (Europos) did- dusi ausis turėjo, manau, at- 
miesČiuose, dabai dažnai/ savo 
pilvą nuskriausdamas, lanky
davau koncertus; Operas, teat
rus, kad, besigrumiant su sun
kiomis kasdieninio gyvenimo 
apystovomis, galėčiau kuomi 
liors ir savo alkanąją sielą pa
sotinti...

Nora kiek toje muzikos rne-j 
no srityje paūgėjus yra ^tękę progratną, tuos pačius artistus 
ir pačiam koncertų programos būtume atsakau 
sustatyme dalyvauti bei daug būtume bent Rh 
kartų recenzijų muzikos meno [liję,—visai kitą koncerto j^pū- 
klausimu rašyti.

Nfeiškenčiu keliais 
ir Amerikos lietuviu koncerto 
įspūdžiais pasidalyti. Tuoj pa- 
tisakau, kad nesu koks nors 
žinovas šioj*e šakoje ir, sau
gok mane perkūne, nemanau 
ko nors mokyti bei peikti. Bet 
tik atvirai, širdingai noriu sa
vo mažutį žodelį ištarti.

bukti! O tuo labiau, kad šio 
koncerto programa.dėjo mišiny, 
be tam tikros nustatytos ^tvar
kos. Į vieną muzikos sukurj 
liejosi visokios rūšies garsai ir 
įvairaus kalibro artistai (pra
dedantieji ir mistral) ėjo be
tvarkiai po kits kito.

Jeigu, sakysime,, tą pačią

įčiąi tĮsutvarkę,
- ------ — į skyrių pada-
i—visai nitą Koncerto p>,pu- 
Įdį būtume turėję. Nors ir šiaip 

žodžiais Skaitlingai susirinkusi publika 
patenkinta |i- 
pasakyti, kad 
turiningas bu- 

atžvilgiu jis

labai koncertu 
ko. Ir, reikia 
koncertas tikrai 
vo. Tik meno
daug nuodėmių turėjo.,.

nep^r&nj 
koustifil

Pasirodė K. Menkeliuniutė. 
Dainavo ji bent 10 dainelių. 
Taip kad davė savo gerai pa
žinti. K.‘Menkeliuniutė — pa
saulinė artistė. Galite važinė
tis Amerikon, Europon, ar kur 

’kitur — vis panašius balsus iš-

Kiek man teko pastebėti, 
Amerikos lietuvių rengiamuo
siuose koncertuose labai daug 
ko programon įnešama. Ir la-i 
bai dažnai išeina toks įvairus ’ girsite. Balsas jos gana tinka- 
ir taip nevienodas mišinys, ku-’maį pastatytas. Tačiau aš no
riu ir mažai įpratusiai ausiai riu kai ką ir K. Menkeliūniu- 
yra gana sunku išklausyti ir tei pasakyti. Ji — labai gyva, 
{suprasti. Ne retai čionai už- Ja bai energinga artistė. Seen on 
mirštama, kad muzikos mena J ji išeina tikrai pagyventi, o nę 
yra vienas

-ugi'iovė ĮĮaĮį 

“ą- 4
“Naujiepw^ 

ino bolįfnH 
jau, ral d^T

; '!SO
Sykių,

išnail

kada

sunkiausiųjų bei taip ko nors padainuoti. Tinka 
švelniausiųjų meno šakų., To- ji linksmoms, energingoms par 
del čia stropiausia turime žiū- rijoms, romansams. Bet kai ji 
rėti, kad koncerto programon ’dainuoja tokius elegingus, 

sėd (liūdnus dalykus (“Kur bakū- 
ir t.j:.)r ji savo gyvu ir 

O < linksmu judėjimu kai ką paga
ilima, kai kur savo rankų, mi- 
I mikos nebesuvaldo. Jai da rei-

ns 
Peteri 

sode.,:
e 
ftfi 
Zina

naifflP
GfO 
lindėjo

no bolšev®^ 
IcięĮk *wjg 
nuo vii$;

t pasifcfflfflj 
ro, * ’ĮĮĮI

VA.
d. Raulirral1' 
drangas^ 
i viešėt, kttf 
įlyvavaaH 
it k;isdfeniį.,! 
neužmjgįg^ 

etiių, kų^a 
joiami?Oa 
;io3* PimK| 
keliaiiSgtfO 
likta 1Ž <fe^j 
tirta pojftj 
ttigiaflrO 
rtai tad 'W;s 
ninety dto^l 
langiąjfe?M

1

fe fffrįk

lua. 1 
įsiems 
olitQ)

i tuo
ita.

fvaif®#

iįOŽOU 
i^jg';4įMį 
mĖtaM
numerUO

as ir wttįf 
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J. Pociaus trimitavimo ne
mokėjau- suprasti.

Kita visa eilė ėjo pradedan
čiųjų artistų, kurie turi tik 
vietinės reikšmelės. Todėl a- 
pie juos ir nekalbėsiu. Gal 
tik tiek priminsiu, kad visiems 
trūko drąsumo, pasiryžimo 
scenoje gyventi. O tai dide
lis trūkumas. Sakjrsime, kad 
ir V. Meison’iūtė (jauna pia
nistė), kūri beveik visiems ar
tistams akompahavo, tnoka 
jau pianą valdyti, bet tas ne
drąsumas, tas nepasiryžimas 
jaunas rankas lyg suraišioti 
norėtų ir piario balsas nedrą
sus ' pasįddro... Atminkime, 
kol scena nebus tas pats mū
sų gyvenimas, kol drąsiai jon 
Bežengsime—mažiau ir pasi
sekimo turėsime.

Visai, mano supratimu, ne
tiko, kad tai, gana ilgai ir

maišytei, programai išsibai
gus vienas koncerto rengėjų 
pranešė, kad čia tuo tarpu ap
sigyvenęs poetas . Butkų Juzė 
pasakys kokį nors monologą, 
o tas žioplys scenon užlipo ir 
pasakė, 
gerai, ar 
sip žodį, 
buvo.

Negvildendamas, ar 
blogai jis sakė, tar- 
kad tai ne vietoje

kad jie lankytų unijų susirin
kimus ir uniją stiprintų, kiek 
gaiė&hmi.

Jau tur būt girdėjote, kad 
sausio mėnosis yra pašvęstas 
Lietiniu Darbininkių Susivie
nijimui Amerikoje. . Kaip tik 
katra mokate ir žinote, pri
sidėkite prie to vajaus. Reng- 
kitė vakarėlius, prakalbas, 
prelekcijas, platinkit literatū
rą, užrašinėkite “DarbininkiųNoriu dar ir štai ką pasa

kyti. Juk tai darbininkų kon- Ealsą^į ir taipgi pačios apra- 
certas buvo. Daugiau turėtu- šykite^ laikraščius savo gy- 
me naujomis gaidomis dainuo-įvenimą bei'ekonomini ir poli- 

'tinį dalykų stovį;
* K. S. Lietuvaitė.

kva govoryt / ’ girdu visi bolše
vikai įeina į LLNB/dirėirtorius, 
kuomet tikrenybėj bolševikai 
visai mažumoj; 4 nariai Darbi
ninkų Partijos, 3 jiems artimi 
pritarėjai, 8 direktoriai kaires
nieji tautininkai, tai viskas. 
Matyt, tos pasakos paleistos 
tiksliai, kad pakenkti LLNB. 
pažangai. Būkite ramūs, tuo- 
mi nieko nepakenksite.

Sausio 17 d. bus LLNB. 5-tas Į 
metinis koncertas, kuris, kaip 
matyt iš apgarsinimų, bus gar 
na puikus, tat visi dalyvauki- 
m e. Cicero A dėlė.

1 ifilapls Trečiai1’’ 

ff '' "' ' =

Ar Galima Būt Laiminga 
Apsivedus?

Tas klausimas bus jums 
išaiškintas, kada perskai
tysite šias dvi D-ro W. J.

Robinsono knygas:

ti. “Dainuokim tik drąsą, 
tik kovą, tik viltį, tik laisvę 
ir laimę!1’ Bet... ką? Ypač 
muzikos mene visai nabagėliai 
esame. Ir ši meno sritis dar 
taip aklai kapitalistams tebe
tarnauja. Tačiau gal vis tik 
ką nors gyvesnio, ką nors drą
sesnio, ką nors daugiau gyvy
be dvelkiančio turime. Rinki
mės!

Ei, meninįnkąj, , muzikai, 
kompozitoriai! Darbininkų pa
saulis eina!

Duokite mums napjų gaidų! 
O jei ne—ir jūs gausite į snu
kį!

J MAINIERIŲ MOTERIS

CICERQ, ILL
BALTIMORtSi

ŽINIOS 1
ĮVAIRUMAI.

laiku pusėtinai
— A M* V1UJL kZV^

ir daugelis jų jau yra . išbuvę 
net po kelis mėnesius, nors die
na iš dienos vaikšto nuo dirbtu
vės prie dirbtuvės,' bet darbo 

i kaip nėra, taip nėra. Visur vie- 
; ? I uodą ir monotonišką atsakymą 

gauna, kad darbo nėra; mes 
dar atleidžiame senus darbi
niu kus.

Dabartinių laiku pusėtinai 
daug' darbininkų yrai be1 darbo

dėtume “Non muitam, 
malta0 (t. y. nedaug kiekybė1- j 
je, Jaet daug kokybėje).
pas mus dažnai, vyrauja “>Jon 
muitą, sėd muitam” Jt. y. ne-r— 
daug kokybėje, bet daug kie- ketų kad ir tpje pačioje Itali- 
kybėje). Ir tas gana sunkumoje bent pusę metų pasimo- 
įspūdį klausančiai publikai, 
kartais, suteikia.

Daug garso menininkų bei 
tobulesnių tos meno šakos ži
novų yra išsitarę, kad koncer
to pasisekimą dvigubai ir net 
daugiau galima pagerinti, jei 
tik tinkamai mokėsime kon
certo programą sustatyti. Vie
ni ir tie patys koncerto daly
viai jei tik išpildo savo nume
rius menui atatinkama tvarka, 
turi, paprastai, geriausio pasi
sekimo. O jei nėra tinkamai 
nustatytos programos, tai tie 
^atys artistai duoda publikai 
nesulyginamai mažesni pasi
tenkinimą. — Taip kad, ren
giant koncertą, neužtenka 
vien artistų prisikviesti, bet la
bai reikia pasirūpinti ir pro
gramos sustatyme.

Draugės darbininkės! Nors 
didžiumoje jūs nedirbat indus
trinį, tai yra dirbtuvės, darbą, 
bet jūs dirbat savo namų dar
bą, aūklėjat kūdikius ir gina
tės nuo bado, kaip įmanyda
mos.

Man aktyviai nedalyvavus__ _______ ___
jūsų gyvenime, dalykai matosi są susipratusių jūsų draugių 
lyg ir pm* miglas. Bet iš viso darbininkių ir stokite į eiles 
ko galima spėt, kad Amerikos kovotojų! 
industrijoje nėra sunkesnio, 
pavojingesrrio ir vargingesnio j nose 
gyvenimo už gyvenimą ma> už 1924 metus valdžios skait- 
nierių. ' I lines, rodę 2,871 užmuštą mai-

šiurpuliai sukrato pažiurę- nierį. *
juę i metų skaitlines užmuštų i Apie po 1Oo,OOO angliaka-i •
mainierių. Abelnai apskait-Liu sužeidžiama nėr metus i Ed’son Co; daibimnkų stiei- j. u i . , ' suzeiaziama pei metus. kol kas tesiasi, pasekmm-
huojama, kad per metus laiko Kiek karčių ašarų, tų Širdį

jums į ausį štai ką. Nora jus 
kunigas dar taip keiktų, nors 
jus jūsų “nelaimingas” vyras 
ar brolis persekiotų, nors var
gas nepanešamas spaustų ir 
jūsų paskutinę energiją ma
žintų, vienok jūs kaip įmany
damos stengkitės išgirsti bal

Sausio 6 d. A- C. W. of A. 
218 skyrius buvo surengęs pra- 

1 kalbaš. Kalbėjo “Darbo” redak- 
’ 'torius L. PrŪseikm Jis savo 
kalba, trumpoj sutraukoj, api
budino' įvairių šalių, taip pat 
ir Amerikos, darbo unijų judė-j 
jirr^. Tajpgi ųurodinėjo reikš
mę ir svarbą unijinio judėjimo 
tarptautiniu klausimu, kurį iš
kėlė feusijos ir Anglijos darbi
ninkai. Rusijos ir Anglijos 
darbo unijų iškeltas klausimas, 
kad viso svieto unijas sutrau
kus j vieną internacionalą, yra 
labai svarbus klausimas ir drg. 
iPrūseika tuo klausimu kalbėjo 
’plačiai, aiškindamas jo gerą 
sias puses, tačiaus daug laiko 
pašventė ir už Amalgameitų 
uniją.

Antru atveju kalbėjo apie 
dabartinę Lietuvos politinę ir

Ši knyga teisingai ir supran
tamai /a p ražo visą moters ly
tišką gyvenimą; kaip vystosi 
lyties organai ir jausmai; kaip 
atsiranda meilėj iš ko kūdikiai 
atsiranda if kaip juos auginti; 
moteriškos lyties ligos iv kaip 
jq apsisaugoti; kaip pririšt 
prie savęs vyro meilę ir ture t J 
laimę Šeimyniškame gyvenime 
Tai tik keli iš daugybės klausi
mų, kurie toj knygoj aprašyti. 
Daugybė brangių pamokymų, 
naudingų merginoms ir mote
rims. Knyga 256 pusi., su pa* 
veikslais ir gražiai apdaryta. 
Kaina $2.00.

Apie 3,000 mainierių mai- 
už mušama kas metas.

Western Electric Co. darbai 
pradeda gerėti. Kasdieną pri
ima' po keletą desėtkų nauju 
darbininką. Bet užmokestis, tai 
baisiai mažas. Darbas veik vi
sur nustatytas nuo šmotu; net’ 
ir “stock ruimiuose’’ darbinin
kai dirba kaip ir nuo žinotų, 
ant bontj: kuris daugiau isv<5 
ža tavoro, tas daugiau ir algos 
gauna. Kadangi darbininkai 
neorganizuoti, tai ir dirba iš- ekonominę padėtį. Kalbėdamas 
sižioję vienas už kito, kad tik apie Lietuvos politiką, paąakė 
daugiau padirbus. Nors darbi- ’ 
ninkus verčia dirbti gyvenimo 
sąlygos, bet jei darbininkai bū
tu organizuoti į unija, tai jiems.--.. —--------- 1 _
nereikėtu taip skubinti ir di- paprastai gerą prakalbą paša- 
desnes algas gautu ir geresnes !kė. Aš jam tai priminiau 
darbo sąlygas turėtų.. “ 
darbininkai turi subrusti ir or
ganizuotis j uniją, nes tik .bū
dami organizuoti galėsime pa- 

j gerinti savo būvį.

daug karčios teisybės ir sveiko 
juoko.

Draugas Prūseika visada ge
rai kalbėdavo, bet šį karta ne

Kaipo pavyzdį imsiu Kašto
no, Pa., Lietuvių Darbininkų 
Organizacijų Bendrojo Fronto 
Veikimo Komiteto sausio 9 d. 
š. m. rengtąjį koncertą. Jame

Įdek vienas šeštas vyras tampa 
mažiau ar daugiau sužeistas. 
Kiekvienas nųątpja,dviejų die
nų darbo kas mėnuo 
iž! p r i e ž a s t i e s sužei
dimo. Normaliai angliakasyk- 

Išeina scenon F. Stankūnas. I ^s dirbant, apie 2,(0p0 dar-

gai. Darbininkai laikosi vie- 
nvbėj. Nors kompanija deda 
visas pastangas^ kad streiku su
laužius ir net policijos Dagelbą 
naudoja,' bet tes nieko negelb
sti. Jei taip darbininkai laiky-

kyti.

bininkų visuomet guli ligoninė
se sužeisti. O ką bekalbėti 
apie tas baisenybes, kurias Į 
dabar'angliakasiai turi pergy- | 
venti laike streiko, i____, _
das, ligos ir ankstyba mirtis, 
tai jo gyvenimo arčiausi pa
lydovai.

Kas yra to baisaus skurdo 
priožasčia ? Niekas kitas, kaip 
tik negeras šalies ūkio tvar
kymas. O tą tvarką geresne 
nepadarys nė gailios motinų 
ašaros, mė graudus alkanų kū
dikių verksmas, nė maldos, nė 
dievai, nė ponai, nė demokra- ( 
tai, nė republikonai, nė pats 
“liucipierius iš peklos/' jeigu 
toks sutvėrimas ir būtų, ša
lies tvarką pataisyt ir savo bū
vį pagerint gali tik patys dar-

Dainuoja ir Mozart’ą, ir Rubin- 
stein’ą, ir Vanagaitį, ir Šimkų, 
b’ dar kai ką. F. Stankūnas tu
ri gerą ir stiprų balsą. Bet dar 
reikia jį geriau pastatyti. Ir 
be to dar jam aiškumo reikia.

Trūksta dar F. Stankūnui ir 
artistinio judėjimo-gyvenimo 
scenoje ir mimikos dar jam 
trūksta. Brolau! Dar mokytis 
reikėtų važiuoti. Bet iš kur pi
nigų imsime ?

Dalyvavo ir*M. bei K. Vil- 
ėinskaitė. Bet jiedvi dainavo 
tokius menkus dalykėlius, 
kaip A. Vanagaičio “Dul-dul 
dūdelė” ir J. A. žemaičio kū
rinėlius (ir tų pačių dar taip 
nedaug tebuvo), kad apie tie
dvi dainininki sunku būtų ką 
pasakyti, apart to, kad pub
lika visu įdomumu, jų pasi-(bininkai. 
klausė.
, Smuikavo ir žymus muzikos skaitytoja, mainierio moterie, 
mistras Th. Ackenbach.' Kiek- duktė ar sesuo, širdingai spau- 
vienu rankos pajudinimu jau- .džių jūsų dešinę ir kukždii

Todėl, brangi šių žodžių

AKRON, OHIO! AKRON, OHIO!

KONCERTAS
įvyks Subatoj >

16d.Sausio-Jan.,1926
Programoj dalyvaus geriausi lietuviai daininkaL Ameri
koje; O MENKELIUNIUTĖ is Brooklyn, N. Y., ir visa 

eilė develandiecių.g
Pradžia 7 vai. vakare. Įžanga 50c.

Turėkite mintyje svetainės antrašą:

50 SO. HOWARD STREET AKRON, OHIO
’ Taigi netikėtas džiaugsmas akroniečiams. Turime 
progą girdėti pasaulinius dainininkus savo mažame 
miestukyje. Nepraleiskite nė vienas šios^progos.

draskančių, kančių, kurias at- 
kenčia užmuštų mainierių mo
terys bei jų/giminės! , . I

Pažiūiėkime, kas dabar de-
ciasi, kuomet darbininkai už šis h" toliam tai bus^ei-ffafeto- 
tokį pavojingą ir sunkų darbą jai. Kompanija rtuVės išpildy- 
pareikalavo truputį daugiau ti ju reilmlavima^ pripažinti u- 
užmokesčio del - žmoniškesnio 
pragyvenimo-

Į Jau pusė metų ar daugiau 
šaltis ba- ^aiP streikas apšauktas. Dar- 

’ , bininkų kruvinai uždirbti cen-
’ tai išsibaigė, kišenini ištuštėjo.

Negana, kad tūkstančiai ang
liakasių kūdikių, moterų ir. 
vyrų badauja, bet kompanijos j 
jau tūkstančius darbininkų šei- j Bendrovės 
mynų išmėtė iš savo stubų.

Ar ne į bado, šalčio, ligų ir. 
mirties nasrus jas įmetė?

Taip dedasi vien tik del tb, ’ 
kad darbo žmonės yra nea^p- 
sišvietę, nesusipratę ir neorga
nizuoti tinkamai.

Moterys, jūs išbaidykite iš 
savo galvos tą mintį, kad or-1 
ganizatyvis darbas vien tik vy
rams priklauso. Nepaisant į 
keno protą įklius darbininkiš
kos apšvietus kibirkštėlė, o ji
nai vis tiek neš naudą pa- 
vergtiemsiems. Tik pamisly- 
kite, kas su dabartinių anglia
kasių streiku būtų atsitikę,, 
jeigu darbininkai būtų apsi
švietę ir tvirtai organizuoti. 
Kad reikalas buvo streikuoti, 
tai darbą būtų metę ne 150,- 
C00 mainierių iš kietosios ang- 
lies srities, bet butų metę dar
bą visi darbininkai.

Į Draugutės, matote, kokiu 
galingu ryšiu darbininkai turi 
susirišti, jeigu nori iškovoti 
geresnį būvį. O dabar, kur 
tu, žmogau, vieni dirba, o kiti 
streikuoja, geriau sakant, kan
kinasi. Kad mainieriai būtų 
tikrai tvirtai organizuoti, tai 
unijų vadai su Lewisu viršū
nėje nekiauksėtų, kaip lapė su 
Šunim—nesusimerktų su ang
lies magnatais ir jiems nepar
duotų darbininkų reikalų. Jie 
nė išsižiot negalėtų, tiktai tu
rėtų skubint pildyt darbininkų 
patvarkymus.

Todėl išnaudokite kiekvieną 
progą, raginkite savo vyrus,

Todeliprakalbų, ir jis man atsakė: 
“Senstu, brolau, tei surimte- 
jau ir baikų nekrečiu.,? Na, 
gerai. Lauksiu, ką sandarie- 
čiai ir šmugelninkai apie jo 
prakalbas pasal<ys. Mat, nese
nai “Sandaroj” šrtiugelninkad 
graudžiai verkšleno, kad pernai 
komunistėliams kalbėdavo, ir 
Prūseika ir Bimba, o šiemet vis-. 
kas nutrūko.

Publikos buvo daug. Prą-1 
kalbus pilnai pavykusio^.

218 Skyr. Narys,

j niją ir pagerinti darbo sąlygas.
Nekurie lietuviai >iš Cicero 

skebauja; tai sarmata tokiems 
darbininkams, kad vienas ki-l 
tam pastoja kelią pagerinimui 
savo būvio. Kiek teko sužino
ti, tei tie skebai yra “Naujie
nų” ir “Draugo” skaitytojai ir 
dar seni.

Lietuviu Liuosvbės Namo 
dali n inkų pri ešm e- 

; susirinkimas atsibuvo 
' gruodžio 23 d.. 1925 m. 
Į Dalininku atsilankė nedaug. 
Inors buvo šaukti laiškais, kur 
buvo pažvmėta gana svarbūs 
reikalai, kaip tei: direktorių 
rinkimas, sukėlimas reikalauja
mos paskolos ii* Šeru oardavi- 
mas. Rodos, tie visi klausimai 

I buvo gana svarbūs kiekvienam 
dalininkui, bet pasirodo, kad Še
rini nka i mažai kręipė i tei do
mės. Tai labai negeras Įprotis. 
Prie to, kiek man žinoma, tai 
daugelio laiškai grižo, nes, per- 
mainvdami gyvenimo vieta, ne
permainė antrašu. Kiekvienas 
dalininkas, persikeldamas i 
nauia gyvenimo vieta, turėtu 
uriduoti antrašu sekretoriui, 
kuris galėtų jums laiškus pri
siųsti.

Susirinkime buvo rimtai 
I švarstomi visi klausimai.* Ke
letas pasižadėjo pirkti daugiau 
Šeru ir duoti paskolos.

Į direktorius išrinkta 10 se
nu ip 5 nauji: trvs M senuiu 
nekandldatavo. o du likosi ne
išrinkti. Ynatino-ns dalvkas ne
sirodė šhmse rinki™ nose. Prieš 
nat susirinkimą “Naujienose” 

> dii*AktoHu koresponden
tas K. P. Deveikis agitavo, kad 
dalininkai išrinktu 1926 
tams gerus direktorius, 
ma. jis save irgi skaitė 
geruiu, bet dalininkai jo 
rinko. Jie atidavė savo balsus 
už mažiau Ciceroi žinomus 
žmpnes. bile tik matė kad tei
singi darbininkai. Gi K. P. 
Deveikis vra veidmainvs. natai- 
kanta tai tautininkam, tai ka
talikam, neturi jokio nnsistatv- 
mo. tai už jį mažai kas ir bal- 
savtL-

Po išrinkimui direktorių, pa
sklydo gandas no visą Ciceros 
miėsta, kadt LLNB. jau <rMos-

tinis

^1,000,000 
užmokėjome kad 

sustabdyti 
Šalčius

Užmokė jom $1,000,000 už HilPs Qas- 
CHTR-Bromide-Qninrno dėlto, kad tai ge
riausio išrdMtOB būdau gydyt šalti. 
Hill’s sustabdo Šaltį j 21 valandas. Jis 
sulaiko gripo- j 3 dienas.

Veikia pilnai. Netik sustabdo šaltį, 
bet išmeta lauk jo nuodus. Paliuosuoja 
vidurius — suvikrina vihq. kūnų. Jis bu 
tveria spėkų atgaivint jūsų gyvenimų-

Šaltis dalykas rimtas. Kasmet iŠ šal
čio prjo&ifitiGS miršta virš 150,000. Pra
dekite ir jūs kartu su Šalčiu. NeleiBki- 
te jam įsikibti. Sulaikykite jį su Hill’s. 
Turūkito po ranka. Kuo greičiau jūs 
pradėsit, tuo greičiau šalčiui bus galas. 
Visas aptiekus parduoda HUPs.
Tikrai Gauk Kaina 30 c

CISCARAOININE
Raudona Dėže'^ ’OM^^ 50 paveikslu

me- 
žino- 
nrie 
neis-

1.

2.

Šioj knygoj aprašyti vyrų 
lyties reikalai; lyties išsivysty
mas; lyties ligos ir kenksmin
gi papratimai; kaip įgyzt.i mer
ginos meilę ir palaikyti ją net 
ir apsivedus; kaip patenkinti 
save ir moterj Ir kaip turėti 
linksmą šeimynišką gyvenimą; 
kaip aiškinti vaikams lyties 
dalykus. Daug rašoma taipgi 
apie prostituciją ir kiws “blo
gus’* darbus. Knyga pilna nau
dingiausiu kiekvienam 
pamokymų. 236 pusL 
su paveikslais ir gražiai 
ryta. Kaina $2.00.

Virkite tuojau, nes 
peri autiems pridedame

vyrui 
rašto, 
apda-

dabar 
pvj) «m i vui>3 p.iuvu«*iuv dova
nai po kcletii jdorniij knygclią,

TtSsflavimu, adresuodami taip:
J. BARKUS

Box 129, G. P. O., 
New York, N. Y.

Niekas ncali būti palyginama, kaip 
iitryniraaB su geniųjų, senuoju

Pain-Expelleriu
Kai tik pastebit apsircifikimą šalčio, 
tuojaus naudokit sj garsų namini 
pagelbininkę, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
SSc ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbaienklis ant pake- 
lio.^

If. AD. RICHTER & CO. 
'Berry & South Sth Sts. 

Brooklyn, N. Y.

KAS ŠITA PROGA PRAŽIOPSOS, 
PUSĘ GYVENIMO NUSTOS!

Paskutinis Išpardavimas 
60%—Diskounto-60%

Istorija Suvienytų Valstijų. Pusi. 864; audeklo apdarais; kitų 
kaina $2.25, mūsų kaina____________________ ___________80c.
Istorija. Abelna. Pusk 498; audeklo apdarais; kitų kaina $2.75, 
mūsų kaina_ -i__ __ __ ______ :__________________ ž___ $1.00

Senobės Istorija. 'Pusi. 805; audeklo apdarais; kitų kaina $2.50, 
mūsų kaina _____ ________ _______________ -_________ $1.00

3.
mūsų kaina ______________ ________________ 1_________ $1.00

4. Etnologija, arba Mokslas apie žemės Tautas. PusL 067; audeklo

5-
apdarais; kitų kaina $4.00, įmūsų kainą________________ $1.G9
Geografija. Pusi. 495; audeklo apdarais; kitu kaina $4.00, mūsų 
kaina ______________$1.60
22 didelės aritmetikos lekcijos, kurios apima visa aritmetikos 
mokslą. Pirmiau kainavo $40.00. dabar leidžiame už___ _ $2.00
18 didelių anglų kalbos lekcijų, iš kūnų anglų kalbą vist išmok
sta. Pirmiau kainavo $40.00, dabar leidžiame už_________ $1.50
13 didelių betirvių kalbos, gramatikos Ir sintaksės lekcijų. Pir
miau kainavo $40.00, dabar______ $1.20
Teisių Vadovas ir Patarė]as. PusL 141; audeklo apdarais; kitų 
kaina $2.00, mūsų kainą__ ____ __________________ ROc.
Meilė ir Dailė. Pusi. 207; audeklo apdarais; kitų kaina $2.00, 
mūsų kaina ™i _________________ ______ —   80c.
Portugalų MinyŠkos Meiliški Laiškai. PiriDt. 169; audeklo apda
rais; kitų kaina $1.50, mūšų kaina__________ ____________ 60c.
Lyties Mokslas. Pusi. 418; audeklo apdarais; kainavo $7.00, da
bar leidžiame už--------- —______ ——_____ $2^0

Pastabai Kas norite kitokių knygų, reikalaukite katalogo. Pinigus 
' siųskite money orderiu arba registruotame laiške. Adresuokite:

MARGER1O KNYGYNAS 2023 St Paul Are.,
Chicago, III.

6.

8.

9.

10.

U.

12.



Pusiau Irtas

Taip Vadinama ’ Lietuviy Rūbsiuviy Apsigynimo 
Sąjunga” ir Jos Darbai

Pėtnyčia, 15 a. Sausio, 1926 3

pinkai taip padarys, tai sykiu ir 1 New York. — Laivu “Paris” I Berlynan.— Dar dangteli 
uniją sulaužys, kompanija1 ątvažįavo į Ameriką smuiki- ŽX atein J į B&iaDesfo M 

3 tuomet pairus naujus darbiniu- ni ka8 Kreisleria Jis 4 - eveina is miuapesto |
DIDELES PRAKALBOS. nepriklausančius prie uni- QU^kęs tnunpom; va. reikalavimą, kal^ Horthy pai^ 

I Ar norite sužinoti, kas dabar W. J. Vaivada įkacijoms į Austriją, trauktų iš Vengrijos sosto,
dedasi Lietuvoje, kurlink Lietu- . _________________________ - ■________

I va eina, kokia jos ateitis, kaip 
gyvena ir kovoja Lietuvos dar ; ■ ^2=^=^^^=

SLA 57 KUOPOS GYVENIMO bininkai?4 Jei norite, tai daly- _- M
ĮVAIRUMAI Įvaukite prakalbose* kuri oš bus ® B

Sausio 5 d. SLA 57 kuopos 17 švento A|> Jfe
komitetas ir rengimo vakane- XQ1 y aido B®
nes komisija turėjo, posėdį ga- St. Kaibes draugas A. Bimba, g yg aaMSsHsSS 
lutinam nusprendimui, kaip ls Brooklyn N* Y. I
pasekniingiau ir pelningiau pa-i &ias prakalbas rengia ne J 
daryti parengimas, kadangi vi-j^T® organizacijos: Darbininkų 
sas pelnas, kuopos tarimu, skir-l (Komumstų) Partijos Lietuvių 
tas SLA našlių ir našlaičių 
fondui. Po ilgų apkalbėjimų, Uarcmii 
nutarta atidėti vakarienės ren- . 
girnas, o surengti nepaprastus 
sokius prieš užgavėmas, suba- 
toj, 13 d, vasario, tam tikslui. 
Mat, numatyta, kad šiais me- 
His skaitlingiausia jaunimas, 
lankosi į šokius. Prie to, nu
tarta, kaipo maskaradų šokiam, 
duoti tris dovanas tiems, kurie 
gražiau ar navatniau apsirėdę 
ateis į šokius. •

Komiteto susirinkimas įga
liojo viešo knygyno knygių I. 
Urmoną, kad atsikreiptų laiš
kais j visus lietuviškus laikraš
čius su prašymu, kad siuntinė
tų sekantiems metams laikraš
čius veltui,- nes kuopai nemažai, 
apsieina! užlaikymas viešo kny
gyno,, o pastaraisiais motais 
permatyla, lead žmonės labai 
mažai knygų teskaito, o vien tik 
pasitenkina pasiskaitymu laik
raščių knygyne. Worcesterio 
lietuviai turėtų nepamiršti, jog' 
SLA 57 kp. knygyne galima 
gauti įvairiausių knygų pasi
skaitymui veltui, kaip bile 
riešam knygyne. 

Prie

'mės, draugai, visi bendrai del 
gerovės mūs pačių ir draugi
jos. ’ |

Ig. Beeis, A.L.D.L.D. įSekr.

riaus susirinkime ratelninkai 
pasisakė, kad jų sąjunga yraj 
partija ir jos buvo statomas! 
kandidatas į biznio agentą; 2) 
kad Joint Boardo valdybą 
rinkti tuomet, kuomet ateina 
rinkimų laikas; 3) kad steng
tis sulaikyti darbininkams al- 

Kadangi gų kapojimą; 4) reikalinga 
užlaikyti švaresnes dirbtuves; 
5) reikalinga aiškių finansinių 
atskaitų iš New York Joint 
Boardo dabartinio iždo.

Reiškia, unijiniams darbinin
kams algų kapojimas ant tiek 

r tikrenybėje gi užpuo- išsiplėtojęs, kad net nusmukę 
darbininkų akyse unijos virši
ninkai ^sąjungos” vardu išlei
stame lapelyj s#ko: “reikia 
stengtis sulaikyt algų kapoji
mą”. Taip pat jie prižada rei
kalaut švaresnių dirbtuvių ir 
kalbą apie reikalingumą iš
duot finansines apyskaitos. Tie 
penki punktai jų programos 
niekas daugiau, kai nudėvėtos 
frazės ir darbininkų gyvenime 
jokios reikšmės neturi. Neku 
rie iš “Apsigynimo Sąjungas” 
šalininkų, pamatę, kad remia 
ne savo reikalą, jau nusisuka 
nuo jų ir dabar entuziastiška' 
remia kairįjį sparną Amalga
meitų unijos ir konkretę pro
gramą. Visi tie unijos viršinin-

Kuomet prasidėjo kairiųjų 
, aštri kritika Amalgameitų uni- 
į jos biurokratijos delei jos ben

dradarbiavimo su darbdaviais 
į prieš darbininkų reikalus, tuo- 
Į met ta biurokratija griebėsi 
\ ♦dvert panašias neva “apsigyni

mo sąjungas” svarbesniuose 
) unijos centruose. 
Į lietuvių rūbsiuvių Amalgamei

tų lokalas 54-tas, Brooklyn©, 
p^ laikus net pačios biurokra- 

Į tijos buvo skaitomas radikaliu, 
> tai prisiėjo čia irgi sutveri tam 
i J tikrą sąjungą neva “apsįgyni- 

mui”, —
Sl|mui taip, kaip ir visur kitur, 
IXr^ant radikaliu ėlenlento, jo nu- 
; malšinimui pagalba teroro, o 

jsudemora 1 iza vus. j mases orga- 
^^žuoiy darbininkų tęst toliau 
! *4aV0' pragaištingą darbiniu- 
I kanas politiką. Užgniaužus gi 
| pas liet eilinių narių pro testo 

bklsą, biurokratija manė sau, 
jog bus galima legviau apsi- 

- jiirbt su tokios pat r® ies dar 
stipresniais, ir, žinoma, pavo
jingesniais “maištininkais” ki

etuose Amalgameitų lokaluose. 
Todėl ir organizavimas lietu
vių “apsigynimo” (užpuolimo) 
sąjungos buvo ne toks jau pa-

* prastas dalykas. Buvo surengi 
ta vakarienė, kurioje dalyvavo _ 
pats Amalgameitų unijos pre-1 kai, kurių nariai nerinko, turi

■ ridentas Hillmanas su visa ei- rezignuot, turi būt sugrąžint 
le savo klapčiukų, kurių tarpe j uniją ir darbą visi tie, kuri

* buvo keli lietuviai. Visur ir buvo prašalinti delei veildmc 
visuomet nariams įkalbama, 
kad būk tai bolševikai noJrį

* “išardyt” organizaciją, kad 
jie norį “išeikvot” organizaci
jos pinigus saviems tikslams, 
neva norį unijos pinigais “va-

, žiuot” į Maskvą ir tt. ir Lt. 
1 žinoma, iš minios žmonių atsi
randa lengvatikių, kurio pati
ki tam, bet kurių kaltinti ne
galima, nes šimtus ir tūkstan
čius sykių jie buvo apvilti ir j 

’ dabar dar apgaudinėjami ri- 
?§pkios rūšies pr.^ūvių apgavi-j 
kų, prisidengusių “dubininkų 

; reikalų gynimo” skraiste. Ir 
"tai tie vilkai avių kailiuose,!
kurie iš vargo žmonelių pro-1 
cio^ prisinaudojo saviems tik-į 
slams ant tiek, kad tapę. ban-, 
kieriai, biznieriais ir kt., visai 
pamiršo, kas liečia kovos su jų 
išnaudotojais delei pagerinimo 
būvio. Jie ejną dar toliau. Jie 
pasiryžę geriau galutinai su

naikint orgaftizaciją, kaipo 
darbininkų įrankį tikram apsi
gynimui savęs nuo darbdavių 
užpuolimo, negu užleist žmo
nėms, kurie ir pinigus ir savo1 
supratimą^ panaudotų organi-1 
zavimui, vienijimui ir stiprini
mui prajos, kad padarius ją 
tikra spėka su kurią darbda
vių klasė būtų priversta skai
stis.

Prieš 22 d. gruodžio, 1925 
nv, kurioj įvyko Brooklyn© 
Lietuvių Amalgameitų 54 Sky
riaus nepaprastas susirinki-1 
mas, pasirodė lapelis — “Lię- 
tuvių Bubsiuvių Apsigynimo 
Sąjungos Pareiškimas”. Tame 
lapelyj, apart šmeižto prieš 
bolševikus, kokį galima matyt 
kasdien ' vjsoj kapitalistinėj 
spaudoj ir girdėt iš lūpų kapi
talistams parsidavusių unijų i

kairiajame sparne, unija turi 
būt suvienyta kovai už sutrum
pinimą darbo valandų, už pa 
naikinimą štukinio darbo, už 
pakėlimą algų, už organizavi
mą į uniją neorganizuotų dar
bininkų. Tai ve dabartinė dar
bininkų programa ir jų reika-] 
lai, ir už tai visi darbininkai 
kai vienas, turi stovėt.

J. J, Kravcevich.

Kovos Amerikoj” 
Jau Gatava

! Draugo Bimbos parašyta 
augščiau minėta knyga jau ga
tava ir tuojaus bus pradėta 
siuntinėti kuopoms ir nariams.

Kuopų sekretoriai, jei dar 
turite naujų narių už pereitus 
metus, e pasiskubinkite prisiųs
ti, kad visi nariai sykiu gau
tų tą puikiausią dovaną—dar
bo žmonių klasių istoriją, iš 

t kurios nariai galės semti sau 
žinojimą.

Del apdarinėjimo šios kny
gos likosi užtraukta paskoja 
tikslu, kad ji kuogreičiausia 
pasiektų narius ir kad P. K 
savo du^ą prižadą mariams iš 
pildytų.

Tačiaus turime atsiminti; 
kad “skola ne rona, neužgys”. 
Turėsime ją atiduoti

Kuopos, kurios dar savo pri 
derystės neatlikote, tai yra, 
neprisidėjote su parama del 
kalbamos knygos apdarų, ne- 
gaišuodamos, atlikite savo pa
reigą pagal Išgalę, šių meti] 
įplaukų neturime dėti prie 
pereitų metų knygos.

., i šiuo laikotarpiu , paramos 
biurokratų, nieko daugiau nė- prisiuntė šios kuopos: 163 kp. 
ra. Ten pav., sakoma, kad me, Zeigler, I1L, aukų ?10; 16) 
lai atgal, kuomet’ komunistai hpk, Seattle, Waah>, aukų $10; 
buvo išvyti iš valdybos, tai 73 ^p., Summerlee, W. Va. 
buvo leistą patiems unijistams $5. g apskritis per d. Užuna- 
darbininkams užsidėti dirbtu- ^5. 5 Newark, N. J., 
ves, bet pasirodo, kad nekuriu) parsitraukė knygų už $15.

-a greičiau paramą prisiųsiu
tet tuo greičiau atiduosimo 
skolą ir naujas knygas pradė
sime leisti be jokių skolų.

Kuopų sekretoriai turite bū
ti visi ant kojų, nes dabar bus 
geriausia proga matyti visus 
narius ir Ukolektuoti mokes^ 
čius už šiuos metus, kuomet jie 
ateis atsiimti dabartinės kny^ 
gpjs. Jei Visos kumpos laiku 
užsimokės,, tai centras baridys 
bent porą knygų prieš 
m gitą rijos, mėnesį, kas paleng
vins gauti pasekminjfiįu

tie unijistai jau užsidarė savo 
*■ dirbtuves ir nekurię iš jų šian

dien Jau remia bolševikus, nes 
pastarieji neperstojamai aiški
no ir aiškina darbininkams, 
kad jų išganymas/glūdi ne už- 
sidėjime vienos kitos dirbtuvė- 

1 lės arba kokio noro bįznęlio, 
- bet stiprioj, karingoj darbiniu.

kų suvienytoj organizacijoj, 
pasirengusioj. nuverst šią iš- 
naudojimo* sistemą. Ant galo 
ratelio lapelis siūto penkiųs 

' L-^Ždariniųs.: 1) kad unijoj nė- 
bfitų •jokios išlaukinės partijos 

■’ ,į1«ko<r bot rubrinrių' 54 aky-

WORCESTER, MASS.

RENGIA LYROS CHORAS

, Amerikos Lietuvių! 
r Darbininkų Literatūros Drau- 
'* gija ir Lietuvių Darbininkių 

Susivienijimas.
<rL.” Koresp*

užbaigos, prisiminta 
kaslink "‘klynų’', anot Paltana
vičiaus, tai yra, atskilėlių nuo 
57 kuopos, kurie metiniame su
sirinkime buvo atsilankę, kad 
patyrinėti/kaip teisingai nomi
nuota kandidatai į Centro urė
dus. Reiškia, priešai arba 
kaltintoja) norėjo būti teisėjais. 
Sakoma, V. Jankauskas, buvęs 
57 kuopos iždininkas, suspenda
vimo bausmę pabaigę ir davęs 
Centrui skundą apie kokį tai 
neteisingumą ar nelegališkurna 

I laike nominacijų. “Geras7' 
skundėjas! Jo sėbras, buvęs 
pirmininkas P. A. Dėdynas. del 

I tokios pat bausmės, pabėgo iš 
'kuopos ir viso SLA ir keikia 
susiriesdamas SLA. Mat, per
eitą gruodžio mėnesį SLA 57 
kp. advokatas pabaigė atjieško- 
ti $ 1200 tos kuopos nario P, 
Vaitekūno paliktų kuopai 19201 
m. išvažiuojant į Lietuvą. Mat,, 
Dėdynas, kaipo pirmininkas, su 
Jankausku, kaipo iždininku J
niekam daugiau nežinant, išė
mė minėtą sumą pinigų ir su
naudojo saviems reikalams 
(Dėdynas vienas sunaudojo) ir 
jau nebūtų buvę galima 
gaut, jei 
aikštėn, 
(dviejų 
1924 m.
naujosios , 
tuos žmones, o negalėdami ap
ginti ir palikti urėdų vietose, 
susidarė naują kuopą. Tai da
bar jie ateina į 57 kuopos su
sirinkimą u teisybės' ’ daryti,
“legališkumą” nustatyti. Nu
tarta pasiųsti Centrui pareiš
kimo laiškas, kad SLA 57 
poj nominacijos atliktos 
niausioj tvarkoj.

at- 
ne apcfrauda. Iškilus 
tokioms šelmystėms 
dar nepaminėjau), 

minimi elementai iš 
kuopos gynė įsijuosę

kuo
pi].

pie-Sausio 10 d.t 2 vai. po 
tų, lietuvių svetainėj, atsibuvo 
paskaitos apie sveikatą, kurias 
surengė ŠIA 57 kp. Slcaitė 
vietinis daktaras F. Puskuni
gis, Publikos nedaug tebuvo 
susirinkę, gal būt todėl, kad 
tai buvo naujenybė wurceste- 
riečiams. Be to, mažai garsin
ta tebuvo. Vienok dr. Pus
kunigis nors ir neskaitlingai 
publikai' pasakė gera paskaitą. 
Paskaita patiko įr užinteresa- 
vo visus, ir pageidaujama., kad 
būtų daužau panašių paskaitų 
apie kvėfkatą. Buvo leistą 
klausimai, į kuriuos daktaras 
atsakinėjo.

SLA 57 Kp. Korespi,

BRIDGEPORT, CONN.
GRAŽUS PAVYZDIS

Per naujus metus būrelis sve
čių, susirinkę pas Griškonius, 
besilinksmindami sumanė tą 
gražų . susirinkimėlį pažymėti 
kokiu prakilniu darbu. Suma
nyta paaukoti po keletą centų 
Lietuvos politiniams kaliniams. 
Aukojo:'A. ir B. Nanartoipai 
51; J. Ir L. t Mockaičiai • $1 į 
S. S> ir P. Tamošiūnai $1; F* 
ir K. Karaliai ęi; F. ir O. Grifr 
kųiiiai $JL; -Jw ir A. Uecevičiai 
$L Viso $6. Pinigai pasiųstą

Įvyks Nedėlioj

17 d. Sausio
LEWISTON, ME. January, 1926

Koncertai

ATYDAI VISŲ LEWISTONO 
UETUVIŲ.

Sausio 16 d., subatoj, |vyl<s 
didelės prakalbos, kurias rengia 
suvienytomis spėkomis progre- 
syvės organizacijos. Kalbės d. 
A. Bimba, iš Brooklyno, dar 
pirmu sykiu mūsų mieste.

Draugai darbininkai ir dar
bininkės! Kiekvienas ir visi da- 
lyvaųkij;e šitose prakalbose, nes 
daug ko gero ir pamokinančio 
išgirsite,

riepąmirškite. Svetainės ant- 
yra toksai: 133 Lisboa

Lewistono Flhctis,
St.

DU BOIS, PA.

LIETUViy SVETAINĖJ
6885 Superior Ave. f Cleveland, Ohio

Durys atdaros 4 v. po pietų; pradžia 5 v.

Kasyklos No. 2 ir Sagamore 
■angliakasių streikas tęsiasi ir 
tai kovai pabaigos nesimato.

Į Vienas vietos stambus banki
ninkas kreipėsi į unijos darbi
ninkus, būk jis nupirkęs ka
syklą No. 2 ir Lodei visi darbi
ninkai turį grįžti darban. Jis 
įnešęs $75,000, kiekvienas dar
bininkas turįs įnešti po $250, 
tai būsią visi šėrininkaL ži- j 
noma, tai naujas planas uni- | 
jos laužymui. Jeigu darbinin
kai prisideda su Šerais, tampa 
kasyklos savininkais, tai jau 
tuomet nereikalinga nei uĄijaJ 
Už įdėtus pinigus būsią moka
ma nuošimtis. 1

žinoma, darbininkai visa tai ’ 
gerai suprato ir to pono pa-| 
kvietimą atmetė. Tuomet kom-, 
panijos pasiūlė ir kitą darbi* 
ninkams planą, kad darbininkui 
patys imtų kasyklas kontroliuo-] 
ti ir kompanijai, mokėtų po 15 
centų už kiekvieną iškasta an- « 
glių toną. O jeigu darbininkai 1 
patys negalėsią iškastų anglių 
parduoti, tuomet kompanija 

I jiems patarnausianti už mažą 
'nuošimtį, surosianti rinką del Į 
iškastų anglių.

Sakoma, kad visi šitie planai 
yra superintendento Diamondo, 
kuris, užimdamas vietą, padė
jęs net kauciją, nes pasižadė
jęs sulaužyti darbininkų uniją J 
o jeigu to nepadarysiąs, tai iš 
kaucijos apmokėsiąs Kompani
jai visas išlaidas. Todėl dabar 
ir dedas didžiausių pastangų,) 
kad kaip nors uniją sugriovus. I

Kasyklos No. 2 streikas eina 
ramiu būdu, ten nemėginama 
nei streildaužių gabenti, nes 
nėra parankumų, visur farme- 
rių žemė. Kompanija kalbino I 
kai kuriuos farmerius, kad savo 
žemę paraudavotų dvejiems ar 
trejiems metams. Mat, kampa-j 
nija norėjo įsigyti aplinkui kad 
syklas daugiau žemės. Dabar! 
visur aplinkui kasyklą farme-l’ 
rių. žeme artį prieiną ir nuo ! 
jos galima lengvai visur streik-m 
laužius matytf. Jeigu aplinlmiH
butų kompanijas feme, tuomet | l 
ji uždraustų ant^avo žemės’ 
streikieriams pasirodyti ir jie 
negalėtų pitietuoti.

“Laisvės*T No. 1 buvo, rašy
ta, kad Sagamores darbininkai 
buvb nubausti po $20., Teh įvy
ko klaidą, nes nubaudė darbi-' 
pinkus kasyklos No. 2. Dabąr 
įnanoma su kompanija provotis. 
Lokalo susirinkime buvo sumanyta, 
kad risi darbininkai, iŠ kurių 
kompanija pasiliko po 20 dole
rių iš algas neva už kontraldo 
sulaužymą, skųstų kompaniją į 
payietavą teismą, Bet paskui 
prieita prie išvados, kad jeigu 
byla bus pralaimėta, tai loka
lu! bus daug iškaščių, todėl nu
tarta, kad tik' du darbininkai 
patrauktų kompaniją teisman, 
reikalaudamė savo 20 dolerių. 
Kuomi šita byla užsibaigs, da
bar sunku pasakyti. Jeigu Ši
tie' du ■ darbininkai laimes, tuo- 
ntot jau ir kiti reikalaus. Kom
panija sutinka darbininlcams 
atiduoti po 20 dolerių, bet rm- 
iuJauja, kad jie pasii-ašytų, jjąg 
daugiau po šitą kompanija ne-

ĮŽANGA 50c ir 75c
lilOIYlf

lit*

ir apiennkes v i suome* ' 
koįO

Gerbiama Clevelando 
nepraleiskite šios progos neišgirdą šio

kuriame dalyvaus K. MENKELIŪNIŪ--.’
nėj 
cerio,
Te-JANUŠKIENė, operos dainininkė, dfamati^ 
kas, soprano, pagarsėjusi visoj Amerikoj. Tdjk.Į 
gi dalyvaus vietiniai solistai;’ D* BaukrMr so
prano; F. Panzer, tenoras; /. Bek&nis, barito^ 
naš, ir G, Jan&iūniūtė, piano solo. Dalyvaus ir^ 
Vkraiiiu Choras, po vadovyste M. Slusliarchiik;- -j 
žydų Freiheit Singing Society, po vadovyste 
Altshuler/ ir Lyros Choras, vadovaujamas NL 
Girniaus. Tik nesi vėluokite, nes paskirta laiku 
prasidės. Programai pasibaigus prasidės. too 
kiai ir tęsis flril vėlumos. * . j ' ; W

Kviečia R. KOMITETAS. J

Over Globe Shoes
Tai Lietuviu Dirbtuvėje Padaryti

Ceverykai «
Daugelis dienraščio “Laisves ’ skaitytojų yraį 

dalininkais šios kooperacijos=savininkai tos dide?
__ i '■ , .. ' --X ■ į

les dirbtuves
OV\ R OLOBE. otluEb dirbtuvėje dubur iš

dirbama po 26,000 porų čeveryku j r^ėnesj. 200 
darbininko [no s ne visi lietuviai] dirba ištisU; 
per 50 savaičių į metus <r> <

OVER GLOBE CEVERYK.AI
. plačiai yra vartojami Naujoje Anglijoje, New Yorko, New Jersey, Pennsylvania

Mich, ir Ohio valsL Priderystė visų lietuvių reikalauti OVER GLOBE člBverykĮv^'..^.

Taipgi Boot ^and Shoe Workers^
Mūsų vaizbaženklis atspaustas

Unijos 170 ženklas išspaustas

ant pado viduje če very ko patfte

Reikalaukite krautuvėse mūšy išdirbamo čeveryky. Jei negausite, rašyįęitt i
dirbtuvę. Pritaikysime ant jusę koję ir ilgą ' . ? >;

DIRBTUVEI "■

BRIDGEWATER WORKERS COOPERATIVE ASSOCIATION
.............................. ■■

42 Spring St



Puslapis Penktas

$1,000 m Už 60 CENTU

kad ge-

LOS ANGELES, CAL/ Jurgis.

Šv. Panai Marijai kad čia skaitytoji! tikrai
IV.

Dabartinio Prezidento Smailginakio RaportasIII.
Buvusiojo Prezidento A. Grietinės Raportas

-S

200

nes

SO. BOSTON

Nepaprasta Vakarienėsosto nustūmė ir kitą toki pat vėjo botagėlį kur glaastiS( n£S p(f tavęs, manau, šventesnio

f

»rker» z §1 
•RH 

lustai ^

S

Paskutinė pereitų mstų sa
vaitė nusinešė tris atikas, kurių

tam pa
pas! mei
lauki nių 
dievo.

Pa/— A. 
susirinki-

Narių

LJ. JUlilU V V * V- .

sakau su kokiu tikslu rac*au permainą
Bet tas darbininkas buvo J°^10 senumo dailės

su
ge
nės 
ku- 
ko-

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS

Gydo, Rrnmalizraa, Panku, Kojų, 
NtXgorxM nkaudejima, šalti, Rinku, 
Kojų, tivpinui. Dusuli, Galvos kieno- 
dn jim«, Lr taip visokius sk&udėjimus

Kiekvienas tą sako:
u— minėta gyAjolū yra verta 
pagynos. Su džiaugsmų nuro
dau ją visiems.0

J. Anton i oh. Butte, Mont

Severo# Kale^nrirr. 1926 Btliins 
uliaistar. Gnu g vieša ano mv* ap 
riaus u rąžykite p.xs

kada vėl apsilankiau, 
.Pirmiau

kurias 
ALDLD.

kalbas. Išsyk negalėjau su
prasti, kokia ta draugija, kuri

tęs visuomet 
rdę šio kon’ 
KELIOM

De Iconic Galinga Mo«ria 
varta tmkce, kiek ji pati » veri n ra- 
Ug naudas gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 13 centu extra už perai untimn.

Klnuakile paa aptickoriuz toip 
DELIEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Boksais Ointment Co.
Bl 8 Main 8T. BOX 3B2 
HARTFORD, CONN.

Tegul bus pagarbintas Marijos 'sakramen- 
O tau, dieve,- labutis. Amen. ŠiunČiu 

Kokių nors at-

žini'-i, nors

Aplink tavęi randami iokiiį Irane aptu
rėjo palengvinimu oao vartojimo Severai 
Balsimai Kosuliui. Mes Likime, kad ir 
jūsų atsilikime tų pažirsite.

Gauki tą gyduolę.
Kaina 25c ir 50c.

Pirmi&iuui kreipkis j aptieks.

prezideųituką užsodino.
• Juk ir tu neilgai atklanėse išbuvai.

Telephone Green point 2320

J. GARŠVA

SO. BOSTON

Vakarienė; praaidi* kaip yaL vąkare 
Po vakariene* bus smagūs šokiai.

įžanga 75 c. ypątai.

1926

)ar daužau
dapestdąp 
I-Iorthy pati 
ios sostai

ė, dramatic 
•ikoj. Taip 
'aMkviiiįį se
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Gruodžio 27 d. Ateities žie
do vaikų draugijėlė, prie kalė- 

' dų eglaitės, buvo surengus pui
kų vakarėlį. Programą išpildė 
draugijėlės nariai. Vaiku cho- 

n, relis, po vadovyste O. Maura- 
. giūtės, puikiai sudainavo; pas-
■ kui sekė eilės, -dialogai ir ti.

Trys seselės ant smuikų ir pi
ano puikiai pagrajino. Draugai 
Sliekienė ir Šidiškis pasakė po 
prakalbėlę; nurodė, kad tėvai,, 
leisdami. savo vaikus priklausy
ti priet draugijėlės, atlieka la-. 
bai naudingą darbą. Drg. šidiš- 
kiui paprašius aukų pądengi-

■ miii to vakarėlio lesų, publika 
sumetė $4.25. Pasibaigus pro
gramai, draugės Maceikienė ir 
Bagužienė dalino vaikams sal
daini bs. | Draugė MiceįkienČ 
(?—Red.) nupirko saldainių ir 
apkabinėjo eglaitę. Paskui tė>- 
vai ir pašaliniai daug turėjo 
juoko, kuomet vaikai rankiojo 
nuo eglaitės saldainius.

ko, kad greitu laiku būsianti 
pripažinta. Pasirodo, kad jie 
mulkina tuos narius, kurie dar 
seka paskui Baltrušaičius. Pa
sibaigus programai, Baltrušai
tis pradėjo verkšlendamas dė- 
kuoti, kad labai skaitlingai pu
blika atsjlankibs į jų parengi
mą. Pasirodo, kad į hutus jų 
parengimus neatsilanko nei tiek 
publikos, todėl jie šitą skait
linę skaito labai didele. Pas
kui prašė aukų neva Lietuvos 
politiniams kaliniams.- Sakė, 
kad jie tiesiai per kalėjimo 
viršininkus pasiunčiu į Lietuvą 
aukas. Aukų sumetė penkis do
lerius su centais.

Baltrušaitis ir baltrušaiti- 
niai leitenantai visaip stengia
si mulkinti darbininkus, bet, 
mažai suranda tokių,, kurie1 
jietns tikėtų ir* paskui >jųos 
sektų.

naikintojai ir vienas šešių me
tų vaikas. Su Vaiku buvo toks 
atsitikimas. Tęvai buvo išėję 
į miestą nusipirkti reikalingų 
daiktų. Kada ėjo namo ir ve
dėsi vaiką, tai pamatę automo
bilių sustojo, kol jis pravažiuos. 
Tuo tarpu vaikas ištraukė ran
kutes iš tėvų rankų ir leidosi 
bėgti skersai gatvę. Bėgant 
jį automobilius pasigavo ii* už
mušė. Tėvai turėtų savo Vai
kus .stipriau laikyti.

Nauji; metai irgi veikia ne
blogai, nes jau vieną auką du- 
sinešA Senas Inkermanietis,

WILKES-BARRE IR 
AP1ELINKES ŽINIOS

WATERBQRY, CONN.
čia bu^o ve koks atsitikimas. 

Tolo lietuvio, gero kataliko, 
pumirė moteris. Pasiliko jis su 
šAvo dviem Vaikučiais — mer
gaite 13 metu ir sūneliu 4 me
tų. Kadangi geras katalikas, 
tai kitokių laikraščių neskaito, 
kaip, tik "Darbininką ”. Kada aš 
pakalbinau užsisakyti kokį ners 
darbininkišką laikraštį, tai jis 
man atsakė, kad bedieviški lai
kraščiai išvedą žmogų iš kelio 

į ir jis nenorįs tapti bedieviu ir 
išeiti iš doro kelio. ♦

Taip ir pasiliko. Tame .pačia, 
me name gyveno kita lietuvių 
šeimyna ir turėjo jauną, 14 
metų, mergaitę. Ji lankė mokyk 
lą. Pagalinus, mokykloje nužiū
rėjo tą mergaitę/ kad ji nenor- 

. malė. Pašauktas gydytojas, ku- 
* , k^d ji 

visokių, minkštų ir kietų. Ku-' nėščia ir greitu laiku turės kū- 
rie nori perka net nemaltą, po dikį, Tą mergaitę iš mokyklos 

1 20 ir 30 svaru kavalkais. Uni- išvarė. Ji pasakė, kad ją suvi- 
, lį, sumaniau užsukti pažiūrėti j viršininkai apdovanoja an- liojo minimas našlys, žinoma, 
.tos negirdėtos draugijos kon- „liaVaa:no liSlr4ln« tnlrinm ^Vnndnlll liAVUl

B aitry šaltinių Vargai.
Sausio 1 d. gaunu laišką, ku

riame įdėtas skelbimas-lapelis, i 
kad Apsviėtos Draugijos II Ra-

Sausio 3 d. įvyko ALDLD 
203 kuopos>susirinkimas. Narių 
atsilankė mažai, bet dalykus 
svarstė rimtai. Nutarta į cen
trą pasiųsti penktos dolerius 
del knygų leidimo.

Dabartinis musų streikas ne- 
- * . . -r • išrodo į streiką, bet, rodosi, tik

niekas nenori eiti po žeme 
j dirbti irs tiek. Mat, kurie tik 

« ’i’ nori eiti dirbti, tie eina ir nie-
j^Jonus, be P /‘ko nebijo, nes unijos viršinin-1 maie. raswuvuis gyųyt 

klh; Pradėjau zatvoti ar kar- kaį jQ0S Anglių yra | ris apžiūrėjęs pasakė,
tais nebus tik baltrušaitimų su-1 visftkin mink^tn ir Iriohri l?ii_ ‘ nnž^in ir frrnitu laiku 1 
saldės rajonas. Turėdamas 
reikalą važiuoti į tą miesto da-,

gliakfisius pašelpa, tik, žinoma, I iškilus tokiam skandalui, tėvai 
ne visus. Unijos viršininkai' leido jam apsivesti su ta mer-

------ - K---r-----------» >

Įturi 36 metus amžiaus, o mer- 
Gruodžio 29 d. buvo mitingas gaitė tik 14 metų.

1702 angliakasių unijos sky-; Sausio 5 d. apsivedė ir ant 
riaus, kuriame paaiškėjo, kad rytojaus po vestuvių jau ir kū- 
skyriaus kasininkas norėjęs dikį susilaukė.
prasisalinti ir, žinomą, su že-1 *-------
mižku turtu, bet buvęs sulai
kytas. Kuomi visa tai užsi
baigs, dar nežinia.

Sausio 6 d. buvo šaukiamas
skyriaus mitingas, bet viršinin
kams nepribuvus mitiftgas Re
gale j o įvykti.

rVtbs negirdėtos draugijos 
certo ir prakalbų.

įėjus į svetainę, dvi mergai- žino kam duoti pašelpą ir kainjgaite. Reikia pasakyti, kad jis 
tės pasiūlė tikietą nusipirkti, neduoti. 
Nusipirkau.1 Publikos svetainėj i 
nėra. Kada susirinko viso apie 
30 ypatų, tai Baltrušaitis pra
dėjo aiškinti, kad programa 
būsianti labai puiki. Dainavo 
tuščioms kedėms Krasnickiis ir 
kalbėjo tūlas žmogelis apie Ta
rybų Rusiją. Jis gyrė, kad ten 
ėaa viskas gerai. Paskui pra
dėjo kalbėti apie savo susaidę. 
Gyrė savo susaidę, sakė, kad 
Trečiasis Internacionalas žadąs 
jų ta susaidę pripažinti ir tt. 
PjįrmiauJie girdavosi, kad jų

: į susaidę priklauso prie Trečiojo Į ___  ____ _ _ .
, Iniernacionalo, o dabar jau sa- tarpe ,buvo *du ienj jmlnšaino

Klerikalu Vyriausybės Rapor 
tas į Dangtį Dievui Tėvui ir

Prezidentu buvau, 
žmonių kraują siurbiau 
Nutukau, nutukau. 
Paprastuoju likau, 
Nusiminęs verkiau,— 
Suvytau, suvytau.

I žmogus bijojo darbininkiškų 
laikraščių, kad jie neišvestų iš 
doro kelio, bet kas jį dabar iš
vedė iš doro kelio? Juk kitokio 
laikraščio neskaitė, kaip tik 
"Darbininką”. Jeigu taip būtų 
atsitikę bedievių tarpe, tai visos 
davatkas būtų liežuvius nuplė
šę belodamas, bet dabar visa 
tai atsitiko katalikų tarpe, tai 
tyli, nieko nesako. - •

' > Viską Žinokis.

Mūsiį di^vas-—s '
Lik syęikas! 1 AŠ einu Už tavo dū,šią iš

gerti Tojaus skystimėlio. Marijai panai rankutes 
bučiuoju. Amen.'

Buvęs ir būsiantis prezidentąs,
A. Grietinė.

Sveikas, pone cfteve! Būk pagarbintas 
trijose asabose. v Amen. Ir aš, buvęs nužemin
tas tavo. tarnas, siunčiu j dešinę tavo savo 
pranešimėlį iš šios ašarų pakalnės... Kol aš jš( 
apveizdos tavo ir Anglijos, Vokietijos bei 
Francijos storųjų durtuvų bei švento tėvo pus
padžių bučiavimu buvau palaikomas, o taip 
pat Amerikos lietuviu doleriais apdovanoja
mas,—aš stipriai ant klerikalų sosto sėdėjau 
ir jau, dieve duok tavo karalystėje susitikti,! 
buvau truputėlį j amžinai išsitiesusį carą My-į 
kolą savo 'žiaurumu panašus, šimtus žmonių 
įsakydavau ir rykštėmis plakti, ir kotavoti, i 
kaip kad tave kotavojo, ir šaudyti, ir į atklanes 
blakėms atiduoti, ir kitais visais galais žmonių 
kraują išleisti. Mat aš pats ir mano Išrinktieji 
be tokios porcijos negalėjome gyvi būti, 
taip į tą buvome įpratę, kaip tu į davatkų 
terius įpratęs esi...

Bet skaudi pasityčiojimo ranka mane

Aš—ministras, prezidentas,— 
šventas
dievas taip pasakė!
Jau ne vieną kvailą blakę 
Nukorojau...
Ręjau, rojau!

Atkilnoki savo vartus, .
r. Man ši žemė jau apkarto, 

Nes pritrūko sacharino«_ 
Vyno
siunčiu tau, Marija,— 
Mylimųjų ši žmonija 
Man nebduoda,— 
Turiu kęsti badą juodą...

tąs!
į daugy savo pasveildnimus.
skaitų už pereitus metus nemanau daryti, nes, 
jpk tu žinai, . dieve* aš svarbesniais reikalais 
užimtas^ O tiesą sakant/man tas mažai ir rū
pi ir mano stonui nepritinka kas nors veikti. 
Atskaitą padarys paklusnieji mano ir tavo 
tarnai, nes man pačiam reikia į kurortus gydy
tis važinėti, kadangi aš turiu begalinį rūpesnį ir 

polį mano ožkabarzdę net trys žili plaukai įkrito...
’Mat mano boba visai sugriuvo. O kitą sunku 
iman pasistoroti, nes visos sako, kad aš laba j 
durnas esu. Pagaliau man ir nepadoru bile

PLYMOUTH, Pa.—Sausio 8 
d. jvykb “Policy” komiteto su
sirinkimas. Susirinkime ap
mokami viršininkėliai visi verk
šleno, kad p. Lewisas net ver
kiąs už angliakasių reikalus. 
Kiti apgailestavo, kad Lewisas 
už tokį savo sunkų darbą per- 
mažai gauna algos. P-s Swee
ney ragino visus nieko nesirū
pinti, pakol Lewisas neatneš 
angliakasiams iškepęs pyragą*

Kokie tai du kapitalistų pa-- 
stumdėliai buvo atvažiavę net 
iš Phiiadeiphijos varyti agita
ciją už Lewisą, o šmeižti radi- 
kalus.

Abudu, Armensonas su Gard
ner! u, varė agitaciją už kokią 
ten mokyklą Phiiadelphijoj, kaa 
angliakasiai leistų sayo vaikus 
mokytis.

Pirmasis provokatoriškų bū
du nori gąsdinti darbininkus 
nuo radikalio judėjimo. Jis 
aiškino, kad radikalai drasko 
uniją, kur kiekvienas sveikai 
protaujantis žmogus žino, kad 
radiKaiai ne griauna, bet buda- 
voja unijas. Papartis.

\WILKES-BARRE, Pa.—SLA 
115 kuopos susirinkimas Įvyko 
sausio 3 d., 2 vai. po pietų. 
J susirinkimą atėjo nemažai 
narių ir visi, išskiriant senuo
sius pirmininkų su vice-pirmi- 
ninku, rimtai svarstė reikalus. 
Pirmininkas buvo padavęs 
skundą ant vieno nario N. už 
įžeidimų jo titulo ir garbes. 
TaČiaus abudu, verčiami narių, 
turėjo susitedkyti.

Kas kita su buvusiu vice
pirmininku. Tas ponas atsine
šė laikraštį “Laisvę” ir norėjo 
kuopai apskųst, kad jį uždary
tų. Naujai užėmęs pirminin- 
kystę d. Kundrotą pastebėjo, 
kad skundas ne vietoj ir kuo
pos susirinkimas nieko bendro 
su svetimais laikraščiais netu
ri. Bet kas tau, kai pradėjo 
rėkti apie Maskvą ir visus ga
lus, tai net visi rimtesni na
riai pradėjo juoktis.

'----- o---- "j
. PITTSTON, Pa.—Sausio 3 

j d., vakare, įvyko ALDLD 12 
kuopos susirinkimas. Narių 
atsilankė nedaug. Į šią kuopą 
persikėlė d. P. žalpis.

Buvo daug diskusuota, kad 
’ šiek tiek pradėjus daugiau 
I veikti. Prieita prie išvados 

J palikt visas veikimas, ypač 
parengimai, iki streikas pasi
baigs. Djskusuojant kuopos 
reikalus, visi • nariai pasižadėjo 
gauti po vieną naują narį į šią 
kuopa.

Išrinkus naują kuopos valdy- ' 
bą ir truputį padiskusavus apie 
leidžiamas knygas, 
m as užsibaigė.--—

WILKES-BARRE, 
D.P. L.S. 33 kuopos 

i mas įvyko sausio 4 d. 
atsilankė nemažai ir visi rim
tai svarstė organizacijos reika
lus. Išrinkta pastovi valdyba 
ir nutarta reguliariai laikyti 
susirinkimus. Nėra abejonės, 
kad darbininkų judėjimas 
stiprės. Jeigu visi nariai 
rai padirbės, kuopa augs, 
čia yra progresyvių žmonių, 
rie būtinai turėtų ateiti pas 
munistus.

NANTICOKE?
6 d. įvyko tarptautinis masinis f 
mitingas streikuojančių anglia- ! bnl<kasių, kuriame kalbėjo Pat 1 vę-• Motors šypsodama Imli 
Thuėy, anglas, kUris po koman-1 
da fašisto Cappellini buvo areš
tuotas Scrantonė už tai, kam I 
jis aiškino streikieriams, kad 
reikia iššaukti t visus kasyklų 
apsaugoto,!us iv minkštųjų ang
lių angliakasius streikam

Drg. P. T. yra jaunas veikė
jas, tačiaus nemažai įvarė kin
kų drebėjimo p. Lewisui. Kada 
jis buvo pasiūlęs rezoliuciją, 
kad angliakasiai reikalautų 20 
nuošimčių pakelti algas ir be
vedant derybas, jeigu kapitalis
tai labai priešinsis, nusileisti 
iki 10 nuoš. Ponas Lewisas 
tokį pasiūlymą išjuokė, pava
dindamas žydišku bizniu, nes 
jis bijo, kad kartais mainieriai 
negautų 10 nuoš.

Dabar, mat, p. Lewisas ne 
žydišką biznį varo. T 
nuo 10 nuoš. ir davarė >Jd nie
ko. Ar ne puikiai pildosi p. 
Lewisa žodžiai?*

Mitingas buvo sėkmingas ir 
angliakasiai pradeda rūpintis 
savais reikalais. Mitingą su
šaukė progresyviab mainieriai.

Šiemet laike “Laisvės” va- 
jaus sumaniau išbandyti 
laimę, aplangyti lietuvius 
bininkus ir patirti, kaip 
sis užrašinėti “Laisvę”. Ypa
tingai padarė gerą įspūdį pir
mas mano gautas skaitytojas, 
įeinu į vieno darbininko butą, 
metu Kelius žvilgsnius aplink. 
Visur švaru, kambariai gražiai 
ištaisyti, šeimininkė dar vi

ešai jauna, nors nebrangiais, 
bet švariais ir gražiais drabu
žiais apsirėdžius. Dukrelė dar 
maža, gal kokių trijų.metų, bet 
drąsi, mandagi ir pilna gyvumo 
mergaitė. Pradedame kalbėti 
apie sunkų darbininkų gyveni- 
mą. Iš pasikalbėjimo supra
tau,. kad kaip vyras, taip mote
ris yra darbininkiškų pažiūrų 
žmonės, žiūriu, ant stalo padė
tas laikraštis “Garsas7*, kas ro
do, kad yra katalikai.

< Aš jiems priminiau^
< rai skaityti “Garsas’ \ bet vis
gi jis tikro darbininkų gyveni
mu nepaliečia ir nenurodo ke
lio, kaip darbininkai gali page-

į rinti savo būvį. Aš jiems pa- 
(siūliau užsiprenumeruoti “Lais- 

q Išklausęs mano kalbą,
la. —sausio vyyąs klausia savo moterį: nu, 

kaip, P.| ar užsirąšysimė “Lai^i

beįėjo galvąf duodama ženklą 
i pilno savo sutikimo.

Apleidęs tuos gerus, žmones, 
j lankiausi dar pas kėlias darbi- 
' niūkūs ir tą vakarą gavau tris 
skaitytojus. Ant galo įeinu į 
vieną stabą, turėdamas minty
je, L r " /L

1 gausiu. Ir įėjęs, be jokių cere
monijų, ši 
užėjau.- 
nedrąsiai atsako:

^lėsmagu pasakyti, bet vakar 
pas mane buvo tur būt jūsų 
konkurentas, J. žilinskis, ir už
rašė man “Laisvę.” Aš jam 
paaiškinau, kad tokių konku
rentų aš norėčiau turėti la
bai daug, bet, ant nelaimės, tik 
gal jį vieną teturiu.

__ f Už nekurto laiko susitikau ir 
Pradėjo savo konkurentą d. J. žilinskj, 

kuris atidarė savo Meistrus” ir 
parodė, ką jis atliko per “Lais
vės” vajaus ir agitacijos mėne
sį. Pasirodė, kad d. J. ž. ge
rai darbuojasi, nes pardavė 24 
knygeles “Moteris ir Išpažin
tis/’ tris ar keturias knygas 
“Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą/f 
užraše penkis “Laisvei” sldii- 
tytojus; išplatino taip sau viso
kių knygučių. Ir eidamas per 
stribas gavo 6 narius į ALDLD.

PLYMOUTH, Pa.—Sausio 6 
d. įvyko lietuvių streikierių su- 
sirinkimas, kuriame kalbėję d. 
P. žalpis. Mitingas pavyko ge
rai, nes daug buvo atėję angUa- 31 kuopą, 
kasių. | Persiąkyręs su d. J. ž., ma-

Po prakalbų buvo mažos dis- niau, kad daug tokių darbuo- 
kusijos ir visi nutarė daugiau tojų būtų, tai lietuvių darbinin- 
veikti ir varyti agitaciją už su- kų judėjimas stovėtų ant augš- 
stiprinimą unijos. Darbininkai tesnio laipsnio. ,
pradeda suprasti, kad unijos | Po kalėdų įeinu pas vieną žy- 
stiprumas priklauso nuo pačių delį į drabužių krautuvę., žy- 
narių. o ne nuo vadų, ypač delis krautuvninkas labai kar- 
šiandieninių. I štai kalbasi su vienu storu po-

Imogaus nebėra. Pamanyk tik: būti preziden- 
Tai'tu tos šalies, kur nuo ministerių iki pat paleis^ 

fir.nrape ištrauk iŠ tos žemiškos peklos ir vgi tuVystės wamy didžiojo “dvorniko” (vadinas, 
^aso^dink-. ant sosto pagal abrozdo savo. Aš sargo.) vis sutanuOw tayo tarnai vietas užimtą, 
tada vėl visus latrus, bedievius, bolševikus į —ar bereikia didesnio, šventumo ? Taigi, va- 
šiltą vilną sumalsiu ir tavęs neužmiršiu. Ame- dinas, mudu beveik lygiu. Todėl draugiškai 

prašau tavęs,—padaryk mano bobos į dangų 
ėmi^aą. Girdėjau, kad visokie be
dieviai, bolševikai,- nuvers mane nuo. sosto. 
Bet aš iš žmonių kraujo sau patalą pasitiesiau* 
Ir galybėje tavo prie Marijos šono gajėsitrŲca- 
paliauti par amžių amžius bent pusę' metų- 

'Amen.

likos lietuviams darbininkams į smegenų vietą 
bulvių košės įkrauk, kad-tie,’ padlos, man der? 
lerių neskustų, nės aš ten"ubagauti važiuoju. 
O almužnos pasirinkus bus man. tąvo tarnui, 
giliukis. liks keti man nereikalingi
centai, tai įr tau prisiųsiu. Juk žinai, kad:

“Vierr tik skelbia konirai,—

Rengia LDSA 13-ta Kuopa 

DARBININKŲ DIENRAŠČIO "LAISVES" NAUDAI 

Nedėlioj 24 Sadsio^January, 1926 m.

Kliubo ■ Sajėje, 376 Broadway

]nu, kurio smaila, galyn rodosi Į 
lyg kad butų f i labai storą 
sprandą įkalta. Kaip krautuy- į 
ninkas, taip ir tas storas po- 
nas viens kitam į nugarą su 
plaštakomis latena. Užbaigęs Į 
kalbą ir širdingai atsisveikinęs, 
tas storas vyras per pusiau at-j 
viras duris bandė išeiti, ir bū-; 
tų įstrigęs, jeigu krautuvnin- 
kas nebūtų atidaręs kitą pusę 
durų. Išlydėjęs tą poną, žyde
lis priėjo prie manęs ir lyg už- 
troškusiu balsu salto: uAr ži
nai įkas tai per ponas buvo ?' ’ į 
ir greit pats atsako, tai mūsų' 
pai’apijos francūzas kunigas, j 
Nejaugi ir tamsta esate katali
kas ir prie francūzų parapijos 
priklausote? užklatįsiau žydelį. 
Kad ir ne katalikas, bet ant 
franeuzų katalikų bažnyčios,1 
kada tik renka, visados duodu 
penkinę ir daugiau, o šis kle- i 
bonas savo parapijonams pata- ( 
ria visados pas mane drabužius j 
pirkti, kaipo pas teisingą kup- 
čių. štai ir dabar jis (klebo
nas) užmokėjo man 151 dole- Į 
rius, nės prieš šventes daugelis 
biednų franeuzų su kunigo raš
teliu buvo atėję ir aš jiems da
viau drabužiu. O dabar jis 
man užmokėjo iš to fondo, ku
ris buvo sudėtas turtingesnių, 
dęl sušelpimo biednų jų per 
šventes. Aš, sykiais, kad man 
geriau sektųsi biznyje, duodu 
tam pačiam kunigui, kad jis pa
simelstų ir prie katalikų dievo, 
—užbaigė žydelis.

Tai, pamislįjau, koks drau
giškumas tarpe dviejų pardavi
nėtojų. Vienas pardavinėja die
vą, o kitas drabužius. Turčiai 
sudeda kunigui pinigus, kuris 
dalį perduoda krautuvninkųt 
Krautuvuinkas gi, kad jam sek
tųsi prekystėje, duoda 
čiam kunigui, kad jis 
stų prie gilios senovės 
tautų kunigų išsvajoto

Didelės prakalbos, 
rengia ADP. LS. 52., 
31 kp. ir LDSA. 40, subatoje, 

Į16 d. sausio. Prasidės 7:30 
vai. vakare, svetainėje, kurią 
senihus randavojo DLK. Gede
rn ino draugystė, tame pačiame 
name, kuriame advokatas Mo
rey (Morris) turi savo ofisą, 
133 Lisbon st. Kalbės vienas 
iš žymiausių kalbėtojų d. A. 
Bimba, “Laisvės” redaktorius.

Rengėjai, i

Aš čia gyvenau 1921 metais. 
Reilba pasakyti, kad tuomet 
tarptautinis darbininkų judėji
mas lietuvių tarpe buvo dides
nis. Lietuviai platino anglų 
kalba literatūrą ir 1.1. Dabar, 

, tai jau 
ne-

tyje. Dabar jau turi puiku cho
rą, kurį mokina drauge Sege- 
vičiutė. Nors choras jaunas, bet 
jis gali konkuruoti su bile cho
ru rytinių valstijų. Taipgi yra 
ir vaikų draugijėlė,' kurią tvar
ko drangai Siurba, Segevičiutė 
'r Pūkis. Vaikai lavinami lietu
vių kalbos, dainų ir šiaip dar
bininkiško supratimo.

Šalę šitų dailės draugijų ran
dasi Lietuvių Darbininkių Susi
vienijimo Amerikoje kuopa, 
kuri turi apie 26 nares. Mote
rys darbininkės veikia revoliu
cinį darbą. Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Drau
gijos kuopa turi apft 50 narių; 
tai skaitlingiausia kuopa. Ame
rikos Darbininkų Partijos lie
tuvių kuopa turi apie 17 narių. 
Bet visa bėda, kad ne visi kuo
pos nariai veikia taip, kaip tu
rėtų veikt; kiti tik nariais skai
tosi, bet veikti veik nieko ne
veikia. Ypatingai mažai daly
vauja tarptautiniuose parengi
muose. Jęigu Darbininkų Parti
jas būna tarptautiniai parengi
amai, tai mūsų narių labai ma
žas skaičius atsilanko, didžiu
ma nei akių neparodo. Buvo 
pranešta, kad persiorganizavi
mo laikų lietuvių ir armėnų 
kuopos nesiregistravo. Visos 
tautos turi Tarptautinio Dar
bininkų Apsigynimo kuopas su- 
tvėrę, tik lietuviai neturi.

Gruodžio 13 d. pyko AJh 
D.L.D. kuopos susirinkimas, 
kuriame buvo pakeltas klausi
mas apie reikalingumą sutverti' 
T.D.A. kuopą. Bet ir čia atsi
rado narių, kurie priešinosi ši
tam darbui.

Draugai darbiečial turėtų 
daugiau darbuotis, negu jie da
bar darbuojasi.'Reikia .atsimin
ti/ kad' iš ?darbiečių daugiau 
reikająųjįima,-'negp išiikitų or- 
gapizacijų narių. Ypatingai tu
rėtų ' daugiau lankytis tarptau- 
tiniuš paregimus. :

San f^raneisfsiėtis

Severas 
Cough 

Balsam

Atsiųsk 10 c., tai gausi visokių 
sų eCeuūklingų žolių vertės tukslau 
čio dolerių. Ką tas tukstamu dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jib yra a p im 
tas kokios d o m Li got> bei vidurių 
sugedimo'! Tuk* žmogus yr<s susi 
raukęs, nelinksmas ir įvairių nesma 
gumų upimtas. Jeigu tokiam žmo
gui ir auksinį kainų parodytum, tai 
jam malonesnė būtų sveikata, negu 
tas aukso kalnas, ingi, j(agu jau
tiesi esąs apimtu kokių nors nesma
gumų, tai greit reikalauk mūsų 
V4iistži>lių nuo bile vienos viršuj pa 
sveikatą.

I Vaistioles yra nuo sekančių ligų 
Į vidurįųr užkietėjimo, skilvio nemall- 
I m o, nenoro valgyt, strėnų ir peėių 
Į skaudėjimo,^ patiūkimo, dusulio 
j (asLh<ŪŽT, |je ršal im o, 
I krūtine, reumatizmo, plaukų stinki- 
I mo, pleiskanų, šlapinimosi ’ovoj, ir 
I kitų ligų. Atsiųsk 60 c., tai gausi 
I vaistŽolių, kurios jums feugr^žin* 
• minėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
cknusmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
Airdies ligą, tai atsiųsk 85 t., o gau
bti mūsų gausius vaistus, ta>p vadi
namus “Nervų Preparatas0. Ner- 
nį ligų yra labai blogas dalykas, 
bet mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir suteikia žmogui 

| ramumą-
Atsiųsk mums 60 c., o gausi mū 

mūsų žolių ir knygų katalogą. Rei
kalingi mūsų žolių pardavinėtojai

I visuose miestuose.
M. ZUKAITIS

25 Gillet Rd„ Spencerport, N. Y

GRABORRJS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzamuoja ir laidoja Dūmimam* 
ant v taukių kapinių. 

Pasamdo auuyinobiliua ir tarietab 
veselijoms, krikAtynoms ir iiaip 

pasi važinė j i mania.
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.

264 Front Street
G. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI

GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk dunn* ii

CARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)

Turėdami koki nors užsakymą 
norėdami valgyti gerą, skanią, 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės j raus. Duoną siunčiamo 
ir i kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir
Aa SHRUPSKI

Savininkai
209 Bedford Ave^ Brooklyru N. Y.

4 ToL Gjreenpokrt 2871

nnu.

I i
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DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
IS MOKYKLĖLĖS VEIKIMO stengkit atsinešt ir pinigu, kad 

Pombn .i šiuos metus užsimokėti. Pa
sirūpinkime, kad visi pradžioje 
metų užsimokėtume, nes žinote, 
kad centre pinigų nėra.

Sekr. V, P.

Pereitą nedėldienį d. Abekas! 
; mokyklėles nariam davė gerą 

ręfcraU apie Rusijos Komu- 
histų Partijos nuvažiavimą. Ji
sai smulkmeniškai analizavo 
RtTšijos valstiečių ūkį, jų sudėtį 

; ir klases. Nurodė, kaip valstie
čių Maudimu Komunistų Parti
joj yra skirtingu nuomonių.
/ Referatas ir diskusijos užėmė 
visą laiką, tad iš’ ^Komunizmo 
A-B-C^ klausimai praleista, ši 
lekcija bus sekanti iiedėJdienį I 

, paimta. Taip pal; apie Rusijos -j 
Komunistų Partijos sųvažiavi- j 
mą galutinos išvados dar nepa- J 

.daryba, Jos vėliau bus, nes dar 
perą atėjusius visos žinioj Ne- .

| ptafeiskite. ,

kad

IŠ CHORO LYRA 
SUSIRINKIMO

“agitprop11 direktorių susirin
kimas. Tame susirinkime bus 
aiškinama, kaip varyti agitaci
jos ir propagandos darbą ir ko
kie, planai yra sudalyti tam 
darbui. 5 4

Nepamirškite, draugai, jog 
“agitprop’’ direktorių yra la
bai svarbios pareigos naujoje 
partijos organizacijoje ir todėl 
būtinai dalyvaukite būsimame 
susirinkime. ~
14th St., New Ydrk City. Su-1 
si rinkimas prasidės kaip 
vai.

Klebonas ir Šuo REIKALAVIMAI

Vieta: 108 East įjlls savaitei

MASPETH. — Utaminke, 
sausio 12 d„ atsibuvo choro 
Lyra metinis susirinkimas. Iš
davus pereitų metų valdybai 
raportus, jų vietą, šiems me
tams. užėmė nauja valdyba, ku
li buvo išrinkta pereitame su
sirinkime. , , . t ,

Choro Lyra nuveikti darbai 
pereitais metais. Nupirko “Lai
svės” dienraščio tris serus, da
lyvavo dvylikoj pašalinių pa
rengimų ir turėjo į šešis savo

vakare, būkite laiku.
B. A. Wolfe, 

Agitprop Dep.
12—13

7:45

Dir.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

Mokyklėlė < paskyrė d,, Ąbeką 
pasakyt paskutinę prakalbėię t z , 
Yelįoniui d. Palšiui, kuris tapo parengimus^ į 
bąlkidotąs pereitą nedėldienį. Pinigų choro Izdė yra 8223.- 
^ęlionis buvo susipratęs darbi- 22. Dainininkų yra 90 
nijrtkas. Dabar choras . rengiasi prie

* * * vakarėlio ant Užgavėnių vaka-
Pereitą nedėldienį į mokyklų- j ro: taingi rengiasi suvaidinti 

g neatsilankė. Joms kokį veikalą, gavėnioje.
Choro Kare^p.

Pinigų choro ižde yYa $22;

le moterys neatsilankė. 
atleistina, nes turėjo kitą svar
bų; posėdį.

Bet kaip su tomis draugėmis, 
kurios posėdžiu neturi? Jas’ 
reikia pabarti, kad nelanko mo-j 
kyklėlės. Kuomet moterims pri-! 
metama, kad jos daugiau atei- j , 
likusios, negu vyrai, žinoma,! 
negei’ai. nepatinka.

Tad, draugės, ateikite lavin-1 persiorganizavo 
tis kartu su vyrais, o pamatys?-1 * ’*
te. kad jūs pralenksite ir tingi- duoliu, 
nesnius vyrus.

Pafhokos prasideda 10 vai. 
ryte, kiekvieną , nedėldienį, 
“Laisvės’- svetainėje, 
jauja d. V. Tauras.

Pirm. B, !

AGITACIJOS IR PROP A- 
GANDOS DIREKTORIŲ !*■ s°‘ 

ATYDAI

. L.S. |1 KUOPOS 
J HhU NARIAMS

Draugai, kurie dar esate ne- 
užsimokėję duoklių iki 1 d. 
sausio, tai būtinai turite ateiti 
ir užsimokėti, nes su 1 d. sau
sio turite pradėti mokėti duok
les savo branduoliuose. Mokes
čius priimu “Laisvės” ofise.; 
Todėl nelaukite sekančio susi
rinkimo, bet užsimokėkite 
pirm tai, nes mes norime iš
duoti pilną atskaitą sekančiam 
susirinkime, kuris įvyks neuž-

Kriukai, .Šiaulių apskr, — 
Kriukų klebono šuva palaidas 
puldavo praeivius. Policistasi 
pastebėjęs tą, šunį nušoVė. Su4 
tikęs klebonas policistą, pasa
kė, kad pastarasai bus Kriu
kuose nedaugiau savaitės. Iš- 

kriukiečrai gavo 
nauja policistą, o buvusis per
keltas blogesnei! vieton.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

j Reikalingas dženitorius del ap
žiūrėjimo nešildomo 6 šeimynų na
mo ant So. 4 th St.

J. Star
278 Hoyd St Tel. Pulaski 6035 

11—13 .
Reikalinga Mergina.

Reikalinga mergina patarnautoja 
(veiterkn). Darbas nuolatinis. Alga 
gera.

Royal Restaurant
65Grand St., Brooklyn. N. Y.

DRABUŽIAI, ^ŲIUE T1NĘ|.
Greiti Pafdavhnal—Maži Pdn&h

MANHATTAN CLOTHING HOUSE
Finkel and Block 1 I

Snaugusiem vyram, jauniem vyram ir vaikam DRABUŽIAI
VYRŲ DRABUŽIŲ DIRBTUVĖ I VAIKŲ DRABUŽIŲ
21 Manhattan Avė., |

Tarpe Varet ir Moore gatvių
BROOKLYN, N. Y. ..

Geresnės materijos, geriau pasiūtų Ir už pigesnę kalnų drabužių, 
kaip yra pas mus, niekur nerasite.

Kalbame lietuviškai, patarnaujame mandagiai. Kviečiame užeiti;

>RAJBUŽIŲ DIRBTUVIŲ
29 Manhattan Avė.

NEW HAVEN, Conn.—Vasario 1 
d. Darbininkių Susivienijimo 42 

kuopa ir Liet. Darb. Liter. Dr—jos i 
32 kuopa stato scenon tą garsųjį 
Žemaičių razbaininką “Blindą”, šis | 
veikalas yra gražus ir įdomus. Tai
gi, gerbiamieji viengenčiai ,atsilan- 
kykit vasario 6 d., 6 vai. vakare, ant I 
Pulaski Hail, Stale St., o atsilankę I 
pamatysite, kaip Lietuvoj, baudžia-1 

( vos "laikais Blinda kovojo su po- 
‘ nais Ir Šelpė varguolius.

ii i Po teatro atsibus linksmi šokiai, j 
Viąųą kviečia atsilankyti 

. Rengėjai.

6

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTA8 

K-Spindulių diagnoza 
221 SOUTH 4-th STREET 

BROOKLYN, N. Y. 
Priešais “Bridge Plaza" 

ValandoBi 10—12 prieš plet

Ketvergais ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulyg sutarties. ■

S. PAUŽA

VYRIŠKŲ DRAPANŲ
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepure# 

ir vaikams. Padarau nue lietaus apsiaustus (raiaketus) 
■•terims ir vaikams.

Prašau Tamistą reikale atsilankyti, a būsite pilnai

131 GRAND STREET I 
BXOOKLYK, M. T.

J. T. Bimbienė, 
ADPLS 1 Kp. Fin Sekr.

BAYONNE, N. J. — “Laisvės” 
skaitytojams. Sausio 15 d., pelny
čio], 7 vai. vakare, Ūkėsų Kliube, 
Avė. E, kampas 19th St., atsibus 
“Laisvės” skaitytojų sutrinkimas. 
Drg. L. Pruseika raportuos laikraš
čio reikalus. Visi “Laisvės” skai
tytojai malonėkite dalyvauti.

Lalsv ietis.

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

PerkAme ir parduodame nau
jus ir antrarankins rakandus. 
Puikiausiai aptaisoma viscid as 
kėdės ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me ir nuvarni&iuojame visokias 
rakandus. Taipgi* turiu troką 
ir reikalui esant perkrauFtau 
fomirius ir kitką.

FRANK GIVIS
S40 GRAND ST., BROOKLYN 
Tarpe Lorimer ir Union Av«

Lietuvių Technikos, Automobilių 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ

geriausiai Įrengtoje vietoje. Prak
tikos pamokos išardyt, sutalsyt ir 
sudšt visokius motorus, apie elek
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
šoferio-mechaniko lietuvių ir an
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per 15 metų prityręs

Inspektorius L. TIKNEVICIUS
Garantuojamo Ialsu j ir diplomą.
Pajieškome darbo. Ateikite apžiū
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara i_
mis nuo 11 vai, ryto iki 3 vai. po pietų, Klesjos dienomis ir Ttkuib

NEW YORK AUTO SCHOOL
—2nd Avenue. (Kampas 1'4 gatvia) New York Qtr

nut 9 ryte iki 9 vakare. Ntdlllt

ELIZABETH, N. J.—L. D.P. Kliu
kas rengia pasilinksminimo vakarė
lį, kuris įvyks nedėlioję sausio 17, — jqiube^ 69 So Park

visus kaip jaunus, 
Bus gera muzika, 

šokius.
L.D.P. K1 lubas.

1926, L. D. P. 
SU Kviečiame 
taip ir senus, 
grieš visokius

f! Didžiojo New Yorko Darbi-1 
I ninku Partijos organizacija jau!

i- persi organizavo ir veikia nau- Į 
r-j ju. dirbtuvių kuopelių bei bran-1 

pamatu. Kiekvienas 
branduolys, kiekviena teritori
nė dirbtuvių kuopa ir kiekvie
na tarptautinė kuopa turi tu- 

s savo agitacijos ir 
propagandos varymo (uagit- 
prop’’) ► direktorių. Tie bran- 

; dileliai bei tos kuopos, kurios
Era išrinkę tokių direk- 
privalo tuojaus išrinkti.
kurių vienetai tuo klau

simu dar nėra veikę, būsimam 
savo vieneto susirinkime pakel
kite šitą' klausima.

Sausio IR d. panodėlyj, yra perdidelLS | &aukiamas vjsįoUnas visų ‘

MASPETH. — Pėtnyčioj\ 15 d. 
sausio įvyks ADPLS. 56 kuopos su
sirinkimas, National svetainėj. Pra
džią 8 vai. vakare. Visi nariai būti
nai ateikite j šį susirinkimą, nes jau 
einame 
rimo.

prie galutino persiorganiza-

Organizatorė. Ar Jau Visi Žinot
Mokyto-! ret išrinkus 

nrnnt) cm nrl A.c

.MOTINOS, KOKIS PADĖJI-|fla- 
MAS JŪSŲ KŪDIKIŲ 

MOKYKLOSE?
Darbininkų kūdikiai sukim

šti. .mokyklose taip, kad vienai 
mokytojai duodama j 
skaičiuj kūdikių mokyti ir to-j 
del negalima atsakančiai atlik j 
Ii mokytojos pereiga^. Nuo kū
dikių nutraukiama mokslas.} 
Kadangi yra permažai mokyk- 

įaMvūdhuai eiti į
įnokyklas, kurios toli nuo na- 

.mų. Ant kampo. Flushing Ave. 
ir Broadway jau miilin suva
žinėjo 6 kūdikius einant j ir 
iš mokyklos. Tos apielinkės mo
tinos nutarė reikalauti, kad

- Valdžia pastatytų naujas mo- 
. kyklas netoli namų, kad ma

žiems kūdikiams nereikėtų ei- 
ti per ;skersgatvius į mokyklą. 
Pąnedėlį, sausio 18 d., rengia 
hna protesto prakalbos * "prieš 

i netikusį kūdikių padėjimą mo- 
tvklose. Prasidės 8 vai. v ak. 
Educational Alliance svetainė
je, 76 Throop Ave., Brooklyn, 
netoli Lorimer St. ir Bro
adway. Bus ir lietuvių kalbėto
jas. Prakalbas rengia bendrai 
Tarptautinė Darbininkių kuo
pą ir Lietuviiį Darbininkių 1- 
ina kuopa. Įžanga dykai.

Lietuviai darbininkai turėtų 
skaitlingai ateiti jį šias tarptau
tines protesto prakalbas. Kova 
už apsaugojimą ir pagerinimą 
mūsų kūdikių gyvenimo verčia 
<vifių tautų darbininkus ir dar
bininkes bendrai veikti.
F Jeigu tau, drauge, kuri ar 

. kuris skaitai šį pranešima, 
apeina darbininkų, kūdikių liki
mas, tai atidėsi visus kitus rei 

j kalus ir ateisi į Šia? prakalbas, 
trąd padidinti darbininkų ir 
darbininkių proteste
(13^14) , Rengėjos,

Ridprewoodiečių DomcL
Ateities žiedo draugijėlės vaikų ir ' 

tėvų šaukiamas susirinkimas įvyks i 
J 5 d. sausio, lygiai 7 vai. vakare, Dot, 
Adomėno svetainėj, G9 Irving ię' °‘n,i 
kampas Starr St. Visų tėvų ir vai
tu] yra reikalas ateiti susirinkiman. 
Kurie vaikai dar nepriguli prie Atei
ties Žiedo draugijėlės yra tėvai pa
reiga atvesti ir prirašyti. Visad ma
ža mokestis, tiktai 20c. įstojimo ir 
10c. mėnesiui. Mokinama lietuviškai

Kad Stamfordo ALDLD kuopa ren
gia puikų teatrų ir balių ant 16 
d. sausio, 192G?
_ tj tai jsitėmykite kad __ ____

PI gailėtis, kada bus pervėlai, ka<temgi 
pirmas toki s parengimas 
Stamfordo. Bus prakalbos 
ras. Bus perstatytas ;:Į| 

L_ i Jas “Pirmi Žingsniai”. 
L_ veiksmų 
r I go lietw

Kurie dar neži- 
? tereiktų

*hone: Oregon 0863-J.

ignotas Stankus
Broad SU Philadelphia, Pa

Komisija.

Ruriska-Lietuvistca

PADURKU IR MATRASU DIRBTUVĖ
Pūkų, plunksmi, šilkvilnės ir medvilnės paduškas parduodame 

gatavas ir darome ant užsakymų. Parduodame geriausio išditbimo 
lovas, vaikam lovukes ir springsus.

Senus, matrasus perdirbame taip, kad būna geri kaip nauji. Tai
some ir naujus darome springsus ir lovas. Kainos žemos.

Užsakymus galite duoti per laiškus. Ant jūsų pareikalavimo 
einame į namus pasiimti darbus ir padarę pristatome jums.

1 FRED. WOLOSUK

at-

ALDLD. 1 KUOP. NARIAMS
. Panedėlj. 18 d. sausio, “Lai

svės” viršutinėje svetainėje, 8
F bus iįtepaprastas A.
r LJDX.D. 1 kuopos susirinki-
> ruas. Į šį susirinkimą privalo 
&W1 nariai atsilankyti, nes jis 

bus labai svarbus. Jame1 rei-į 
kės rinkti naują kuopos valdy- į

’ lią/teikės išrinkti delegatus J 
UI Apskričio konferenciją, rėi-. 
4kės^ išrinkti delegatus j Draugi
jų Sąryšio korifereūeiją ir Šia-

:-W susirinkime jau gausite pa- 
^l:utinį pereitų’ metų leidinį—

Į1 didelę knygą.
į; I šį susirinkimą yra pakries- 
/te; ir draugas L> Pruseika, šios!

or~;anicadjos tvėrėjas, kad ką 
i nors pasakytų apie organizaci- 

jių kuri apvaikščioja šiemet de- 
^niitįes ipętu savo gyvavimo ju- 
tdlejųC' sZF 1

Visi j\ąriąį, ateidami į šitą 
r sųširirikimą, atsineškite ir mo- 

kesčiu i knygutes^ <tnes kitaip
; knyg^ Ipęęa^itę. Taipgi pasi-

665 Grand St., k am p. Manhattan Ave., Brooklyn, N.

AR ŽINOTE, KAD MES TURIME
Vyram puikių 
čeverykų, augi 
štų ir žemuc 
juodų ir rudų 
ir Pet. Lether

Vice Kid, 
Prekė nuo ..
Vaikams extra stipriai pasiūti, Uskide padai, O 7E 
puikios odos, rudi ir juodi, saizas 9 iki V

$3.25
Saizas 2^4 iki 6

§3,00
iaizas 1 ‘ iki 2

EXTRA stipriai pasiūti (
biniai vyrams čeverykai:
Style Blucher kork B U
Uskide padai, juodos odosH^ljH^MBHB 
prekė iii t

Taipgi turime moterims ir mergaitėms visokios rū
šies čeverykų ir sliperiu. Užtikriname, kad iš mūsų krau
tuvės pirkinys visuomet bus pilnai vertas jūsų užmokėtą 
pinigą*

PROGRESS SHOE COMPANY
Brooklyn, N. Y: 

Maspeth, L U N, Y-
197 Grand Street, (Vienybės name) 
20 Clermont Avenue^
175 Ferry Street,
44 Grand Street,
69—21 Grand .St,
. ;.....

Newark, N. 
Maspeth, L. L, N. 

. Maapeth, L V, N.

J.

--v

atsibus 
ir teal- 

puikus veika- 
_ , Tai yra 4

j drama, parašyta talentin- 
lietuvių rašytojo B. Vargšo. Loš 

artistai iš Bridgeporlo. Po teatro 
bus šokiai prie puikios muziko? ir 
tęsis iki vėlam laikui.
prasidės 5 vąkai-e, j Kalbės drg. 
V. Tauras.. . ’Parengimo vieta—Red 
Men’s Hal 1/4-7 Willow St. Bus gar
džių užkandžių ir lengvi] gfrimii. 
Kviečiam visus Stamfordo ir apielin
kės lietuvius atsilankyti j mūsai pra- 
rengimą, o ineš užtikriname, kad 
būsite pilnar užganėdinti.

Kviečia Rengimo Komisiją.

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro b p e r & c i j . 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 iki 4 
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

M.
M.
M.

A.
P.
P.
P. M.

Prakalbos

PAJIEŠKOJIMAl
i Pajiešknu merginos arba našlės, 
nuo . 80 iki 45 metų, be skirtumo 
tikėjimo. Turto nepaisau. Meldžiu 
atsišaukti.

A- Šileika
915 Main SL, Portage, Pa.

11—16 -
Pajieškau merginos arba našlės, 

nuo 20 iki 40 metų amžiaus. Aš esu 
38 metų. Meldžiu atsišaukti.

J. Ikirauskis
Box 88, Riversville, W. Va.

11—14

Pajieškau Petro z Gabulevičiaus, 
Eremino sūnaus; paeina iŠ-'Panevė
žio miesto/ Yra svarbus reikalas. At
sišaukite.

P. Šol omskas
46 Ten4 Eyck St., Brooklyn, N, Y.

Pajieškau Zigmo AugustinaviČiaus. 
Gyveno 414 Elm St., Tamaqua, Pa. 
Yra svarbus reikalas. Atsišauki t

*P., šolomskns
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau M. Aleksiuno iš Pala- 
piškių kaimo, Trakų apskr. Gyveno 
Toledo, O. Meldžiu atsišaukti;

P. šolomskas
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y

PARDAVIMAI
Parsiduoda bučernė, biznis eina 

gerai. Viskas naujai įtaisyki. Par
davimo priežastis—turiu kita biznį. 
Atsišaukit po No. 20416 Hillside 
Ave., Hollis, L. I.

'1*2—17

Telephone Stagg 0781

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintas

LORIMER 
RESTAURANT 
417 LORIMER ST. 

“Lalsvis” Name, Brooklyuc.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Parsiduoda barzdaskuty kla labai 
pigiai. Prie krautuvės yra 3 kam
bariai gyvenimui. Randasi tarp Ife- 
ttfvių. Randa pigi.
58 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 

11—13

Telephone Triangle 1459.
LIETUVIS FOTOGRAFAS 
Ir m ALI OKI u s

Nufotografuoja' 
Ir fe numaliavoja 
visokiu b paveiks
lus įvairiomis 
spalvomis. At
naujina senu* ir 
krajavus ir su
daro bu a m eriko
miškais.

Darbą atlieka gerai
Kreipki lės ėiuo

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y

ir pigiai, 
adresui

Parsiduoda pusė galiūno arba kas 
nori gali pirkti visų. Yna 9 kamba
riai gyvenimui. Geram pir lakui greit 
parduosiu.

J. Stanikunas
329 Kent Avė., Bi*ooklyn, N. Y, 

J13—15)

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS
ISRANDAVOJIMA1
Paairandavoja pekamia; naujai 

ištaisyta; geroj vietoj; lietuviais, 
lenkais ir rusais apgyventas mies
čiukas. Kitos pekamios šiame mies
čiuke nėra; gera proga, kam reika
linga. Kreipkitės , šiuo adresu: 
104 Main Street, Maynard, Mass.

(t)
Pasirandavoia 4 kambarių s tuba. 

Maudynes, elektros šviesa, boileris Jr 
šildomas pečiukas (heater), ' Pigi 
randa. So. 4th St Kreipkitės I '2 
♦ . . J. Star

Hoyd St TeL Pulaski 6035

GRABORIUS

Lietuvis Direktorius
Išbalzamuoju ir laidoja namin? 

sius ant visokių kapinių. Penam 
dau automobilius krikštynoms, veša 
tlfoms Ir įvairiem paaivažinėlimam 

416 METROPOLITAN AVB, 
BROOKLYN, N. Y.

Priešais Apreiškimo Panelis 
Švenžiausios Bsžnyėių

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus ^cigarus visi džlol 
giasi, nes yra gardūs rūkyti, paikiai dega ir’dūmas taip kvepi*.
__ __  jog visiems patinką todėl, kad 

padaryti iš geriausio
Visi inteligentai ir darbo žfnonėb 
juos rūkai Restauracijose, kliu 
buose, Štaruose, pas barbenus it 

c visose lietuviškoje užeigose raU, 
kniaukite ir rūkykitė 1 po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ

L™-SE™®™^1 PETRO bei VYTAUTO. Tėmy
i m 5«i ^otų vardas ir paveiks- =
j. waujoKas. jas an(. bokso, o rūkysi ir P. Naujokaed 

džiaugsies. į kitus miestus siuntinėjame paštu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRSTUVfi 3 

267 Division Avenue, r Brooklyn, N- Y<|
Naujokų cigarui geri, verta paremti.

Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų cigarų!

ŽIEMA JAU ČIAl
VISŲ pareiga apsisaugoti nuo šalčio, paslperkant naujausios madok ! 
geriausios materijos ir išdirbystės OVERKOTA LIETTUVIwl 
KOOPERATYVĖS {STATGOS KRAUTUVĖJ. 
pilnai patyrusių kriaučiškų madą siuvė- > • 
jų. Turime daug overkotų ir siutų 
pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir 

vaikams.
SIUVAME ANT UŽSAKYMO, KAS 

NEPRISIRENKA Iš GATAVŲ.
Overkotai nuo $15 ir augščiau

Siutai nuo $18.00 ir augščiau 
ant orderio nuo $25.00 ir augščiau 

pagal materijos vertę. Priimame užsa
kymus ir per laiškus. Darbą garantuo
jame. Už netinkamumą drabužio grą

žiname pinigus.
Lietuvi, atsimink šią pirmutinę 

lietuvišką įstaigą:
A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue 

BROOKLYN, N. Y, 
Vedėjas V. KERšULIS.

Telephone Stągg 4697,

OVERKOTĄ
Dirbtuvė yra vedami i

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGA^i||W
I < . • . GYDYMO^ BŪDO.; U;; J

Nepaisant kžiip pavojingą ligaW 
kaip senai kenti, aš galiupagelbefii ^ 

JK Y MANO GYDY^IĄ^ SUTEIKIA PASĖS- 
ĮMES įvairiuose apsireiškimuose ligų—Nerrų, 

^rtųJOdos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chnr 4 
nišku Skaudųjim Abelno Nervų Silpnumo,

i I nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Hft^3 
/ męrhoido ir visų kitokių ligų. Ar davei ęguįą 

savo kraują ir ar ujmI teisingą padėtp . 
y ' X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman^ aia- 

tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjlnuia 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatiSkaa patarimu kiekvienam atsilankiusiam, nes gite 
kiekviena* paciento būnu ypatiškai, 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Nedeliomis: nuo 9 ryto ild 4 p.

DR. ZIINS
. 25 METU SPECIALISTAS^

110 East 16th St, New York, N
Tarp* 4th Av«.‘fr Irving

*>


